
Knack knack. Vem där? Populism! 

- visuell analys på valfilmer från Sverigedemokraterna och Vänsterparitet inför valet 
2018 

 ANNIKA RUDOLPH LUNDH & OLOF AF GEIJERSTAM 

Lunds universitet  
Institutionen för strategisk kommunikation 

Examensarbete för kandidatexamen

Kurskod: SKOK11 
Termin:  Vårterminen 2019 
Handledare: Ilkin Mehrabov 
Examinator:   



Abstract 

Politiska partier använder sig av olika strategier för att få väljare att rösta på dem. Den tekniska                 

utvecklingen har gjort att användandet av valfilmer inte längre är något som endast används i               

USA utan även används i Sverige. Denna studie fokuserar på konstruktionen av            

Sverigedemokraternas och Vänsterpartiets valfilmer inför valet 2018. Syftet är att studera och            

tolka hur visuella och retoriska medel används ur ett marknadsföringsperspektiv av respektive            

parti för att förmedla sitt varumärke. Därutöver är syftet även att finna likheter mellan dessa två                

partier och hur dessa likheter kan kopplas till politisk kommunikation. För att kunna studera              

valfilmernas konstruktion används semiotik och retorik både som teori samt metod, därtill            

appliceras även ett marknadsföringsperspektiv som teori.  

Analysen är uppbyggda utifrån begrepp som är hämtade och definierade i det teoretiska             

ramverket. Analysen är uppdelad i tre delar där första delen är uppbyggd med användningen av               

en semiotisk analysmetod, andra är uppbyggda av en retorisk analysmetod och i tredje delen              

appliceras det marknadsföringsperspektiv som presenterades i det teoretiska ramverket på          

respektive valfilm. 

Uppsatsen slutsats är att båda partierna använder sig av tydlig marknadsföring och            

använder sig av politisk kommunikation på liknande sätt. Både Sverigedemokraterna och           

Vänsterpartiet har en pathostung marknadsföring där de lägger stor fokus på fruktan. Därutöver             

fasttställs det även i slutsasten att både Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet uppfyller kraven            

för att anses som populistiska enligt den definition som tidigare i uppsatsen har presenterats.  
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Abstract 
Political parties use different strategies to get the voters to vote for them. The technological               

development has meant that the use of election movies no longer is something only used in The                 

United States but also something used in Sweden. This study focuses on the construction of               

Sverigedemokraternas and Vänsterpartiets election movies prior to the 2018 election. The           

purpose of this study is to interpret how visual and rhetorical means are used from a marketing                 

perspective of each party to convey their brand. In addition, the purpose is also to find                

similarities between these two parties and how these similarities can be linked to political              

communication. To be able to study and interpret the construction semiotics and rhetoric are              

used as both theory and method, and a marketing perspective is also applied as theory. 

The analysis is based on concepts that are retrieved and defined in the theoretical              

framework. The analysis is divided into three parts where the first part is based on the use of a                   

semiotic analysis method, second part will be based on a rhetorical analysis method and in the                

third part the marketing perspective presented in the theoretical framework is applied on the              

respective election movies. 

This theses paper concludes that both parties uses a clearly structured marketing and also              

uses political communication in a similar way. Both Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet           

have an excessive use of pathos where they place a great focus upon fear. Furthermore, it is also                  

stated in the conclusion that both Sverigedemokraterna and Vänsterpartiet fulfill the           

requirements for being considered populist according to the definition previously presented in            

the thesis. 
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Tack! 
Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Ilkin Mehrabov för sitt stödjande engagemang, 

expertis och närvaro genom uppsatsprocessen för denna uppsats. Din goda återkoppling genom 

hela processen har banat och gjort denna uppsats möjlig. Vi vill även tacka institutionen för 

strategisk kommunikation för att under skrivprocessen ställa relevanta seminarier till 

förfogande. Därutöver vill vi även tacka till närstående som korrekturläst uppsatsen inför 

inlämning. 
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1 Introduktion  
 

I detta kapitel kommer problemformulering att presenteras vilket innebär ett          

marknadsföringsperspektiv av politisk kommunikation. Vidare kommer syftet med studien         

presenteras samt de frågor som studien ska besvara. Detta följs avslutningsvis av en             

avgränsning av studien. 

1.1 Problemformulering 

På den politiska höger-vänsterskalan är Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet placerade på          

varsin kant av skalan. Sett ur ett politiskt perspektiv finns det en markant skillnad mellan               

partierna och denna skillnad kan tydligt definieras. Huruvida denna skillnad även avspeglar sig             

på det kommunikativa området råder det ett forskningsgap kring. Valfilmer är ett relativt nytt              

koncept inom svensk politik. Denna typ av politisk kommunikation är desto vanligare i USA där               

denna typ av kommunikation existerat i längre tid och är ett välstuderat område (Bengtsson &               

Gunnarson, 2015). I dagens samhälle konsumeras medier alldagligt utan vidare eftertanke vilket            

innebär att människor utan vidare eftertanke kan ta del av ideologisk propaganda genom             

marknadsföring från partier genom sin mediekonsumtion.  

Vi anser det vara intresseväckande att studera den kommunikation som partierna själv            

kommunicerar utan att kommunikationen filtreras av mediebolag. Genom att producera och           

publicera sina egna valfilmer kan partierna själva styra över det innehåll som partiet vill              

förmedla till mottagaren. Att studera valfilmerna från Sverigedemokraterna respektive         

Vänsterpartiet kan således bidra till forskning inom politisk kommunikation ur ett           

marknadsföringsperspektiv i svensk kontext.  

Genom tiden har det publicerats studier (vetenskapliga och icke-vetenskapliga) om          

Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet ur ett politiskt perspektiv och hur de differentierar sig            

från varandra. Att dessa partier också är sprungna ur skilda ideologier och vilar på relativt sett                

olika idéer för i vilken riktning partierna vill föra samhället. De politiska skiljelinjer mellan              

Vänsterpartiet och Sverigedemokraterna utvecklas och förtydligas i kapitel 3. För att fylla ut det              
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identifierade forskningsgapet vill vi ändra perspektivet som de två politiska partierna tidigare            

setts ur. Istället fokuseras det på ett kommunikativt perspektiv således är fokus på hur de               

marknadsför sig snarare än vilken politik de för.  

1.2 Syfte 

Syftet med denna studie är att genom att analysera material i form av Sverigedemokraterna och               

Vänsterpartiets valfilmer inför valet 2018 undersöka om det finns likheter i användandet av             

kommunikativa medel. För att ta reda på eventuella likheter mellan partierna kommer studien             

vidare undersöka, genom ett kommunikativt perspektiv, hur och vad partierna kommunicerar           

samt även hur de väljer att stärka sitt varumärke ur ett marknadsföringsperspektiv.  

1.3 Frågeställning 

- Hur kommunicerar Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet genom sina valfilmer för att          

bygga sitt varumärke starkare?  

- Vad kommunicerar de om och hur kan vi förstå detta?  

1.4 Avgränsning 

För att kunna besvara studiens frågeställning och uppnå studiens syfte har vi valt att avgränsa oss                

till att endast studera och analysera valfilmer från Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet. Vi            

har valt att lägga uppsatsens fokus på att semiotiskt och retoriskt analysera filmer tagna från               

sociala mediet YouTube. Olika sociala medier används till olika typer av kommunikation och             

meningsskapandet skiljer sig åt. Vi finner att YouTube är ett bra medium för att få fram konkret                 

material som kan användas till att besvara de frågeställningar som presenterats. Därutöver även             

ge ett givande resultat som bidrar till forskning inom det politiska området av strategisk              

kommunikation. Vidare finns det flera fördelar som talar för att använda sig av utav dessa två                

valfilmer från respektive parti. Bland annat är detta material direktproducerade och publicerat            

från partierna vilket betyder att det inte är filtrerat. Annan fördel är att detta är ett resursstarkt,                 

tidseffektivt och ekonomiskt sätt att samla in material.  
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För att uppsatsen ska hålla sig inom ramen för dess storlek har vi valt att endast använda                 

oss av den film som respektive parti presenterar som sin kampanjfilm för valet 2018. 

Uppsatsen kommer att ha sin grund ur sändarens perspektiv. Att vi har valt sändarens perspektiv               

gör att vi inte kommer behandla de delar som mottagaren bidrar med därmed kommer vi inte att                 

behandla respektive partis kommentarsfält och antal gillningar. Vår bedömning är att om vi             

skulle inkludera dessa delar i uppsatsen kommer studien innehålla flera perspektiv och            

informationskanaler. Genom att begränsa det till att endast använda oss av de filmer vi väljer ut                

kommer studien att få ett större djup. 

1.5 Tidigare forskning 

I följande kapitel avser vi att ge en övergripande bild av tidigare forskning och teorier som kan                 

komma att appliceras på våra forskningsfrågor. Detta kapitel kommer primärt att baseras på             

tidigare forskning som gjorts komparativt mellan Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet. 

 

Mycket av den samtida forskningen där Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet jämförs väljer           

att ta sitt avstamp i de politiska frågorna och dra skiljelinjerna där. Askeland (2010) väljer att i                 

sin studie “Det ideologiska budskapet om integration En innehållsanalys av riksdagspartiernas           

samt Sverigedemokraternas partiprogram” att göra en innehållsanaly av partiprogrammen med          

intention att se hur de skiljer sig i sakfrågan integration. I studien placeras samtliga partierna i en                 

politiska höger-vänsterskalan utifrån de aktuella sakfrågorna. Slutsatsen som dras utifrån denna           

placering är att Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet är placerade på varsin kant av denna             

skala (Askeland, 2010). Trots att studien behandlar stora mängder, av partiernas           

egenproducerade texter så lyfts de aldrig ur ett kommunikativt perspektiv.  

Under 2016 gjorde Huikuri (2016) en studie kring huruvida de svenska riksdagspartierna,            

däribland Vänsterpartiet och Sverigedemokraterna, uppvisar populistiska tendenser under sina         

almedalstal. Huikuri utgår, likt denna studie, från en kvalitativ innehållsanalys och argumenterar            

för att det tillvägagångssättet är att föredra vid denna typ av studier där det krävs en djupare                 

analys av innehållet än vad en kvantitativ studie kan erbjuda. I analysen fastslås att både               

Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet under sina tal i Almedalen 2016 använt sig av en             
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populistisk diskurs. Vidare poängterar Huikuri att populismen som flödar inom dessa partier till             

viss del har olika utgångsposition trots detta kvarstår det faktum att de är populister (Huikuri,               

2016). Fortsättningsvis så kan Huikuris studie, vid senare skede kunna, användas som ett             

komplement till denna då samma partier studerats men i ett annat medium. 

Avslutningsvis relaterat till tidigare forskning så bör även tilläggas att en tillsynens            

liknande komparativ studie gällande den retorik och semiotik som används i           

Sverigedemokraterna samt Vänsterpartiets valfilmer tidigare har genomförts. Även om den          

tidigare genomförda studie utgår utifrån samma empiriska material skiljer sig de vitt från             

varandra baserat på utgångspunkterna samt att forskningsfrågorna skiljer sig åt. I uppsatsen            

“Valet 2018 – svänger du åt vänster, svänger jag åt höger” så läggs stort fokus på ideologier och                  

hur Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet skiljer sig åt (Sjöblom & Staflund, 2018). I denna             

studie har vi för avsikt att undersöka om dessa partier trots sin placering på varsin kan av det                  

politiska spektrat kanske ändå är relativt lika varandra genom sin kommunikation samt sin             

marknadsföring. 
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2 Bakgrund  
 

I detta kapitel kommer relevant bakgrund för studien att presenteras. Kapitlet inleds med ett              

avsnitt om politisk kommunikation som tar upp kommunikationens mål samt dess olika            

dimensioner. Vidare följer ett avsnitt om varumärkesutveckling, detta avsnitt tar upp           

varumärkets utveckling ur ett politisk perspektiv och beskriver likheter mellan det varumärken            

som finns i butiker och politiska varumärken. 

2.1 Politisk kommunikation 

Politisk kommunikation handlar i grund och botten om hur politik kommuniceras, hur politiken             

paketerar, formulerar och sänder ut sitt budskap. Att just dessa begrepp, politik och             

kommunikation, är starkt sammankopplade är ingen tillfällighet. Redan vid politikens vagga i            

Grekland insågs att det inte enbart handlade om att ha de främsta idéerna utan även att inneha                 

den främsta retoriken för på så sätt få största möjliga gehör för sina idéer om statskonsten                

(Strömbäck, 2014).  

Väljs det att se på politisk kommunikation som just hur politik kommuniceras kan             

slutsats dras att det finns tre grupper av aktörer som kan ses som centrala. Dessa tre grupper är                  

politiska aktörer, media aktörer samt allmänheten. Det kommunikativa samspelet mellan dessa           

grupper är sedan vad som utgör kärnan för den politiska kommunikationen. Dock börs det ha i                

åtanke att förutom detta samspel så påverkas även den politiska kommunikationen i högsta grad              

utav interaktioner inom och mellan politiska institutioner och även medieinstitutioner          

(Strömbäck, 2014).  

Målet med den politiska kommunikation och retorik kan även betraktas som ett maktspel             

där målet är att skapa förutsättningar för att påverka. Denna makt att påverka kan delas upp i tre                  

dimensioner. Den första dimensionen som även ofta benämns som makten över beslutsfattandet            

handlar om beetende, beslut och synliga konflikter mellan intressen. Inom politik brukas denna             

makt genom direkt beslutsfattanden. Den andra dimensionen, eller makt över dagordningen,           

handlar om vilka frågor och diskurser som får komma till ytan. Denna dimension kommer vara               

relevant då den belyser hur olika aktörer agerar för att få makt att påverka. Den tredje                
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dimensionen utövas genom auktoritet och manipulation, benämns ofta för makt över tanken. När             

det talas om denna form av makt handlar det om hur verkligheten uppfattas och inräknat i detta                 

även vilka normer och värderingar som ses som självklara sanningar. Makt över tanken handlar              

om att påverka innan konkreta besluta tas (Strömbäck, 2014). Precis som makt över             

dagordningen blir även makt över tanken oerhört viktig att ha med sig vid analysen av               

valfilmerna och frågor som vilka doxor de båda partierna försöker skapa blir av högsta relevans.  

Vad som avses med doxa kan definieras som den rådande uppfattningen om vad som är               

sant om exempelvis hur verkligheten ser ut. En doxa behöver inte nödvändigtvis vara sann utan               

det åsyftar att det är den allmänna uppfattningen (Lindqvist Grinde, 2008:48). Hur folket under              

antiken “visste” att jorden var platt kan ses som en doxa då det var den allmänna uppfattningen                 

som rådde och skapade socialt en sanning även om det inte var sanningen.  

Sammanfattningsvis kan det säga att begreppet politisk kommunikations två ben är,           

precis som det låter, politik och kommunikation. En definition och sammanslagning av dessa ger              

en bra och överskådlig bild samt visar på vad det är vi ämnar undersöka vidare i denna studie. 

2.2 Varumärkesutveckling  

Enligt Jacobsen (2003) är ett politiskt parti i grunden inte klassad som ett varumärke ändå menar                

han att det är högst relevant att applicera varumärkeskoncept på politisk kommunikation. Han             

menar att detta grundar sig i hur partier behöver marknadsföra sig på samma sätt som “vanliga”                

varumärken idag. Detta är en följd av att väljarna har svårare att skilja på partierna och deras                 

kandidater eftersom partierna rör sig mot mitten och därav blir allt mer politiskt lika varandra               

(Höjer 2015). För att förstå värdet av en organisations varumärke är det nödvändigt att förstå ett                

varumärkes funktion. Varumärke defineras som följande citerat i Rosenbaum-Elliott et al. (2016)            

“Ett varumärke är en etikett, beteckning äganderätt av firma, som vi upplever, utvärderar, har              

känslor inför och bygger associationer med vilket skapar värde” (s.4) 

Det finns flera skäl till varför partier är i behov av marknadsföring dels för att               

differentiera sig från övriga partier och dels för att nå ut till de väljare som är så kallade                  

“tvivlare” (de väljarna som är osäkra om sitt beslut och fattar sitt slutliga beslut inne i                

vallokalen). Att partier måste marknadsföra sig på samma sätt som vanliga varumärken grundar             
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sig, som nämnt ovan, delvis i den förändring som skett på den politiska höger-vänsterskalan.              

Höger-vänsterskalan är en skala där alla riksdagens partier är utplacerade beroende på            

ställningstagande politiskt. Partierna på skalan har rör sig mot en mer gemensam mitten vilket              

leder till att partier får mer gemensamt och behöver visa vad som differentierar deras parti från                

resten (Höjer, 2015). Gruppen med tvivlare, som först beslutar sig inne i vallokalen, är en viktig                

målgrupp i politikernas marknadsföring eftersom det är dem som kan komma att påverka de sista               

procenterna. Många väljare röstar både utifrån partiets samt sin egen hjärtefråga (Jønsson et al.,              

2002:28). 

Medierna har en avgörande roll för partierna och deras marknadsföring. I dagens            

valrörelse är det sakfrågor och personlighet som spelar roll och därmed är vad medierna tar upp                

viktigt. Medierna är mindre intresserade av det politiska innehållet i form av strategi och              

tillvägagångssätt utan är istället intresserad av personliga konflikter. Medier kan i vissa fall vara              

avgörande för ett politiskt partis varumärke och kandidatens egna personliga varumärke. Detta är             

en följd av att väljare gärna är mer fokuserade på kandidatens personliga snarare än reella               

politiska ställning (Jønsson et al., 2002:123-132).  

 Den politiska kommunikationen har genom tiden blivit allt mer likt en           

konsumentverksamhet och därmed är det möjligt att jämföra en röst på ett parti med att köpa en                 

produkt. Verksamheter använder sig av strategiska metoder för att ta reda på vad konsumenten              

vill ha och på så sätt anpassa sin verksamhet efter konsumentens önskemål samt behov. Förr               

röstade väljarna efter ideologi där partiet hade hjärtefrågor och partiet tyckte till och sedan gav               

väljarna möjlighet att välja. Idag använder partier sig av samma strategiska metoder och             

analysverktyg som konsumentverksamheter för att ta reda på väljarnas hjärtefrågor, för att            

därefter profilera sig som parti och kandidat för att öka sannolikheten att väcka väljarnas              

uppmärksamhet och intresse (Jønsson et al., 2002).  
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3 Partierna och deras ideologier  
 

I detta kapitel så avser vi att kartlägga de ideologier som ligger till grunden för både                

Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet. Vidare så kommer en historisk överblick av dessa           

partiers förändring över tid att göras. Detta för att bidra till en djupare förståelse till varför det                 

kan finnas likheter i deras visuella retorik gällande valfilmerna från 2018.  

3.1 Politiska ideologier  

Inom statsvetenskapen är två av de bärande begreppen politik och ideologier; begrepp som även              

tar stor plats i uppkomsten och framväxten hos de båda partier som i denna studie kommer att                 

studeras. Politik är en ständig kamp mella olika grupper att få sin röst hörd och sätta sin prägel                  

på hur samhället ska utformas. Denna kamp handlar dels om vilket styrelsesätt som anses vara               

mest fördelaktigt samt dels om innehållet i de beslut som fattas inom ramverket för detta               

styrelsesätt (Larsson, 2014). I Sverige är det rådande statsskicket demokrati, en demokrati som             

skyddas av upprättade grundlagar. Den första och kanske viktigaste av dessa grundlagar säger             

“All offentlig makt i Sverige utgår från folket och riksdagen är folkets främsta företrädare”              

(Riksdagen, 2019). Detta innebär att de politiska partierna kanaliserar sina väljares röster och             

representerar dem i riksdagen.  

För att samla väljare och även för att visa på ens mål är partier generellt sett byggda kring                  

en ideologi. Själva ordet “ideologi” uppstod och började brukas efter den franska revolutionen år              

1789. I grund och botten innebär ideologi vilka idéer och riktlinjer som vill användas sig av för                 

att föra samhället framåt (Larsson, 2014). Det går att se det som att ideologierna är det som ger                  

partierna en viss förutsägbarhet såväl trovärdighet då väljarna genom ideologierna och de            

principer som följer med dem får en bild av hur partiet kommer agera samt hur utopin ser ut.                  

Partiers ideologier är något som varit och fortfarande är högst relevant när det kommer till hur de                 

svenska väljare lägga sina röster. Även om vi lever i en tid där väljare pendlar allt mer mellan de                   

olika partierna så kan det argumenteras för att de fortfarande lägger sin röst på de parti som har                  

en ideologi som är mest förenlig med deras egna (Demker, 2018). 
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3.2 Sverigedemokraterna  

Sverigedemokraterna som förkortas SD och är ett nationalistiskt och socialkonservativt parti som            

grundades 1988 och har sedan 2010 funnits representerade i Sveriges riksdag (NE, 2019). Vid              

valet 2018 erhöll Sverigedemokraterna 62 av riksdagens 349 mandat och är med det de tredje               

största partiet (Riksdagen, 2019).  

Nationalism som är en av de grundpelare Sverigedemokraterna står på är en ideologi som              

fick fotfäste och började växa efter den franska revolutionen när fler imperium började att gå               

från idéen om att var just imperium och istället gå emot att bli nationsstater. Grundtanke bakom                

dessa nationalstater och den nationalism som präglade dem var att varje stat skulle ha sitt eget                

territorium med sitt eget folk (Burbank & Cooper, 2011). Inom nationalismen så värnas om att               

det ska finnas en gemensam kultur, historien värderas högt och håller nationalstaten som en              

målbild. Ett tydligt drag inom nationalismen är även att nationens intresse trumfar individens,             

förespråkare argumenterar att det som är bra för nationalstaten är också bra för individen              

(Larsson, 2014). 

De andra benet som Sverigedemokraterna står på är det socialkonservativa. Även detta är             

en ideologi som uppstod under 1800-talet och socialkonservatism har sin rötter i konservatismen.             

Statlig socialpolitik har alltid varit ett av fundamenten inom socialkonservatism och klassiska            

frågor som än idag är essentiella för socialkonservativa är de gällande utformandet av             

socialförsäkringssystemet (Larsson, 2014). Socialkonservativa tänkare såsom Edmund Burke och         

Benjamin Disraeli är överens om att förändring är oundviklig men att denna förändring ska ske               

inom ramarna för de kulturer, seder och traditioner som är gällande inom nationens gränser.              

Disraeli sade bland annat “i ett progressivt land är förändring konstant” vilket vidare stärker              

tesen om att förändring är oundviklig men att den bör ske på ett kontrollerat sätt (Larsson, 2014).  

Sverigedemokraterna har i den svenska debatten med sina nationalistiska och          

socialkonservativa värderingar blivit placerade som ett tydligt högerparti. Om de i praktiken            

verkligen är ett högerparti kan diskuteras och de tenderar att variera beroende på vilka              

parametrar som används. I denna studie kommer vi att utgå ifrån att Sverigedemokraterna är ett               
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parti som står till höger på den politiska skalan baserat på den tidigare forskning som               

presenterats i kapitel 1.5.  

3.3 Vänsterpartiet  

Vänsterpartiet grundades 1917 efter en utbrytning ur Socialdemokraterna. Kommunismen har          

länge varit ett tydligt inslag i partiets historia och partiet hette fram till 1990 Vänsterpartiet               

kommunisterna (VPK) (NE, 2019). När vänsterpartiet idag beskriver sig själva så är en av de               

mest centrala meningarna “Vänsterpartiet är ett socialistiskt och feministiskt parti på ekologisk            

grund” (Vänsterpartiet, 2016). Under det senaste valet så sitter vänsterpartiet på 28 mandat i              

riksdagen vilket sedermera gör dem till det femte största partiet (Riksdagen, 2019).  

Även om vänsterpartiet under sin historia haft tydliga inslag av kommunism är det idag              

den socialistiska ideologin som kännetecknar partiet. Det skulle kunna hävdas att socialismens            

mest utmärkande drag är den stora tilltron till gruppen, kollektivet samt statens förmåga att lösa               

ekonomiska och politiska problem (NE, 2019). Med detta skulle det kunna sägas att inom              

socialismen utgår en från att kollektivets bästa även är bäst för individen. En lyckad framtida               

socialistisk stat skulle kunna beskrivas som ett samhälle där klasser inte längre existerar och tack               

vare denna avsaknad av klasser skulle alla kunna leva som jämlikar. Jämlikar som på samma               

villkor är med och styr över den stora statsmakten (Larsson, 2014). Så inom socialismen och               

därav inom Vänsterpartiet värnas det om en utbyggd stark stat som skapar förutsättningar för              

medborgarna att leva och frodas. Att statens makt ska utgå från folket, precis som dagens               

grundlag klargör, är också essentiellt.  

När Vänsterpartiet beskriver sig själva så är även feminism ett av det mest centrala              

begreppen för partiet. Feminism i sig är inte något som går att likna vid socialism eller                

nationalism utan det är något som består av en samling olika idéer och rörelser med egentligen                

ett slutmålet, slutmålet om att kvinnor ska ha samma rättigheter, möjligheter samt skyldigheter             

som män (SAOB, 2019).  

Slutgiltligen så läggs det även stor vikt vid att belysa att partiet vilar på en ekologisk                

grund. Vad som menas med detta är relativt diffust och blir till viss del upp till betraktaren att                  

själv avgöra innebörden av. Själva beskriver Vänsterpartiet att denna ekologiska grund handlar            
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om att de sett problematiken i den rådande miljöpolitiken och härleder mycket utav problemen              

till de kapitalistiska sociala och ekonomiska förhållandenas dynamik. Vidare så menas det att en              

hållbar ekologisk utveckling är essentiell för att kunna ha en hållbar mänsklig utveckling             

(Vänsterpartiet, 2016).  

3.4 Komparativ mellan de båda  

Vid en jämförelse mellan dessa två partier, Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet, så går det             

att notera en rad olikheter men även områden där de liknar varandra. Ur en historisk kontext så                 

har de båda partierna växt fram ur ideologier som ofta agerat motpoler och många tyckare               

placerar idag ut Vänsterpartiet längst till vänster och Sverigedemokraterna längst till höger inom             

svensk politik.  

Storleksmässigt så har Sverigedemokraterna under de senaste två valen sprungit förbi           

Vänsterpartiet och fick efter valet 2018 hela 34 mandat fler, mer än dubbelt så många. Vilket av                 

partierna som har största inflytande i riksdagen kan argument såväl för och emot respektive parti               

fastslås. Å ena sidan skulle det kunna pekas på att Vänsterpartiet varit ett nödvändigt stödhjul åt                

de regeringsbärande partierna och genom det fått ett större inflytande. Å andra sidan finns det               

dem som skulle argumentera att Sverigedemokraternas primära makt ligger i makten över            

dagordningen. Hur och om det faktiskt stämmer att Sverigedemokraterna försöker skapa vissa            

doxor för att på så sätt styra dagordningen kommer undersökas i analysdelen.  
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4 Teoretiskt ramverk 
 

I detta kapitel kommer studiens teoretiska ramverk presenteras. Det teoretiska ramverket           

kommer att bestå av tre delar; semiotiken, retoriken och ett marknadsföringsperspektiv.           

Respektive teoretiska del kommer innehålla begrepp som kommer användas som verktyg för            

analys. Det teoretiska ramverket kommer först beskriva teorierna allmänt och därefter gå            

djupare in i teoretiska delar som kommer användas senare i studiens analys.  

4.1 Semiotik 

Semiotik är läran om tecken och teckensystem. Begreppet semiotik härstammar från grekiska            

ordet semeion som betyder tecken (Bignell, 2002:5). Under 1900-talet fanns det främst två             

perspektiv som utgjorde semiotiken. Dels en anglosaxisk tradition initierad av den amerikanske            

filosofen Charles Sanders Peirce och en schweizisk-fransk tradition socraim har den schweiziske            

lingvisten Ferdinand de Saussure som upphovsman (Lindgren & Nordström, 2009). Peirce           

utarbetade en teckentriad där han samlar begreppen ikon, index och symbol. Enligt Saussures             

definition bildas tecknet av två samhörande komponenter; signifiant och signifié som på svenska             

innebär det betecknande och det betecknade. Han menar att tecken får betydelse i relation till               

varandra. Att relationen mellan tecken och uttryck bestäms av konventioner, överenskommelser           

och regler (Gripsrud, 2011). 

Saussure lade stor vikt i att understryka att teckens mening är arbiträr det vill säga att                

betydelsen som är bunden till ett tecken skapas av människan med hjälp av koder och regler.                

(Gripsrud, 2011) 

4.1.1 Denotation och konnotation 
Gillian Rose (2016), filosof och professor, redogör i boken Methodologies: An introduction to             

researching with visual materials att semiotiken analyserar bilder på mer än endast ett             

beskrivande sätt utan att det finns även en underliggande betydelse. Hon menar att semiotikens              

verktygslåda innehåller flera olika verktyg för analys som kan användas när man ska plocka isär               
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en bild och skapa förståelse för hur dessa delar förhåller sig till varandra (Rose, 2016). Ett                

verktyg i semiotikens verktygslåda är användandet av begreppen denotation och konnotation.           

Semiotiken skiljer på den mening som ter sig uppenbar och den som finns underliggande.              

Denotation är teckens uppenbara och förnuftiga betydelse (Craig & Muller, 2007). Vi ska kunna              

ställa två krav på den denotativa nivån, det ska för det första likna något som vi kan uppfatta i det                    

”sunda förnuftets” verklighet. Samtidigt för det andra får det inte verka särskiljande, vi ska till               

exempel kunna skilja tydligt på en skrattande mun, en leende mun, en ledsen mun och så vidare                 

(Fiske. 2010). Konnotation är det den andra meningen om tecken. Samspelet som sker när              

tecken möter tolkarens uppfattningar och känslor. Den konnotativa nivån studerar vilka värden,            

idéer och kulturella föreställningar som ges i uttryck genom den denotativa nivån och på vilket               

sätt dessa blir representerade (Rose, 201679). Konnotationen som då blir andra ordningen av             

beteckningen beskriver det samspel som sker när tecknet möter användarens uppfattningar,           

känslor, värderingar och kulturella bakgrund (Craig & Muller, 2007).  

Semiotiken kodas både genom två element det språkliga och visuella, med detta menas             

att bilden  måste ses i relation till texten som tillhör bilden för att få bilden samlade betydelse. 

I samband med valrörelsen har det språkliga elementet normalt mer påverkan på det visuella än               

omvänt. Syftet med detta är att påverka mottagarens egna kodning av bildens budskap i en               

specifik riktning. Denna kodning sker antingen genom identifikation eller interpretation.          

Identifikation förekommer i samband med bilder som har en fast denotativ betydelse. Alltså är en               

bild har en bokstavlig betydelse. Interpretation förekommer i samband med bilder som har en              

symbolisk betydelse där tolkningen av det konnotativa styr hur mottagaren uppfattar bildens            

betydelse (Fiske, 2010). 

4.1.1 Musik och ljud 
Ljud, då kategoriseras musik som ljud men inte det ljud som kommer ut vid tal, är en viktig del                   

av semiotiken. Ljudets uppgift är främst att förstärka, ena och strukturera. När visuell             

kommunikation ackompanjeras av musik skapas en stämning av realism och djup som enbart kan              

ses tillsättande av ljud. När människan ser en film förstärker ljudet stämningen och bidrar till att                

förstärka upplevelser eftersom mottagaren använder flera av sina sinnen samtidigt. Ljudet i en             

film behöver inte endast förstärka upplevelsen för mottagaren genom att mottagande använder            

13 



sig av sina sinnen utan även förstärka mindre innehållsrika filmer och ge dem en djupare               

betydelse (Bergström, 2016:283). 

Ljud kan ena bilder eller sekvenser i en film som annars hade upplevts som krockande.               

Genom att använda sig av ljud vid t.ex en övergång blir ljudet som en bro, en länk mellan två                   

bilder eller sekvenser i en film som enas genom ljudet. Det skapar en känsla av obrutet skeende                 

som knyter ihop. Enligt Bergström (2016) kan ljud förena två sekvenser på två olika sätt, (1)                

genom att första sekvensen kopplas till andra sekvensen eller (2) att andra sekvensen förutses              

genom ljud i första sekvensen.  

Musik och ljud är uppbyggda på tecken vilket kopplar dem till semiotiken. När musiken              

eller ljudet har en koppling till det visuella sägs det att det är diegetiskt ljud. Motsättningsvis när                 

musiken eller ljudet inte har någon koppling till det visuella sägs det att ljudet är icke-diegetiskt                

ljud. När musiken är icke-diegetiskt brukar det vara eftersom istället för att musiken ska kopplas               

till det visuella, det denotativa, ska musiken istället konnotera till en känsla hos mottagaren              

(Bignell, 2002). Enligt Bergström (2016) är det den emotionella kraften från människors minnen             

som påverkar hur människor uppfattar. Exempelvis kan dova toner konnotera till en mörk och              

sorgsen stämning samtidigt som applåder och segergester konnoterar till en gladare stämning. 

4.2 Retorik  

På följande sätt definierar Aristoteles den retoriska talekonsten för över 3000 år sedan “retorik är               

konsten att vad det än gäller finna det som är bäst ägnat att övertyga” (Renberg, 2004:77).                

Aristoteles definition av retorik ses i moderna tider som den giltiga definitionen för retorik.  

Retorik som begrepp härstammar likt begreppet semiotik från grekiskan och betyder           

“konsten att tala”. Politik och retorik har sedan antikens tider haft starka kopplingar till              

varandra, detta eftersom politik endast kan ske genom någon form av kommunikation. Denna             

politiska kommunikation har för avsikt att övertyga, denna typ av kommunikation är vad vi              

kallar retorik (Bjørgo & Heradstveit, 1996:11).  

Retorik har på många sätt blivit en belastad term i vardagsspråket, när det uttrycks att               

någon är en “bra retoriker” så kopplas detta ofta till propaganda och tomma ord. Till skillnad                

från vardagsspråket har facklitteraturen en annan syn på en bra retoriker som är mer neutral. Att                

14 



se en bra retoriker på ett neutralt sätt innebär att såväl Hitler som Martin Luther King kan ses                  

som bra retoriker. De använde både retorikens medel för att övertyga och få mottagare att se                

världen från deras perspektiv (Bjørgo & Heradstveit, 1996:12).  

4.2.1 Konsten att övertyga 
Ibland vill en talare få lyssnarna att ta ställning och agera och då väljer talaren att argumentera.                 

Vid andra tillfället väljer talaren att informera sina lyssnare för att förmedla kunskap och              

förståelse. Gemensamt för dessa typer av tal är att förhoppningsvis påverka sin publik. Övertyga.              

Aristoteles var den första som började analysera kommunikationsprocessen som sker vid ett tal.             

Genom analysen konstruera han triaden ethos, logos, pathos. (Renberg, 2004:87) Denna triad har             

blivit central inom retoriken och det som bygger tal i moderna tider (Lindqvist Grinde, 2008).  

För att engagera oss behöver vi ha känslor som vi kan driva vårt engagemang framåt.               

Utan människans känslor skulle allt vi göra vara upp till den primära driften. Känslorna som               

leder till engagemang är vad som skiljer oss från andra djur. Människan skapar inställningar som               

vi bygger på de känslor vi upplever. Det är människans känslor som bygger våra värderingar,               

uppfattningar och styr våra handlingar (Renberg, 2004:93). 

4.2.1.1 Ethos  
 

Ethos är ett känslomässigt övertalningsmedel och företräder de uppfattningar som finns om            

talaren och talarens välvilja mot mottagaren. Talarens ethos bedöms i första hand utifrån det som               

redan är känt sedan tidigare om talaren, därmed kan en talarens ethos påverkas under talets gång                

på grund av det initiala ethoset. (Kjeldsen, 2013). Om en politiker har ett bra initialt ethos kan                 

det betyda att politikern i sitt tal inte är lika stort behov att stödja upp det som sägs i                   

argumentationen. (Bengtsson & Gunnarson, 2015). Enligt aristoteles går det att ytterligare bryta            

ner ethos och hur en som talare skapar tillit och genom detta framstår som mer övertygande. Den                 

första av dessa tre komponenter för att väcka tillit är förnuft. När Aristoteles pratar om förnuft                

åsyftar han till att det är viktigt för talaren att framstå som en intellektuell person för att stärka                  

sitt ethos och på så vis nå större framgångar i sitt övertygande. Den andra komponenten är dygd                 

där vikt läggs vid att talaren ska framställa sig som en person med så god moral som möjligt.                  
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Den tredje och avslutande komponenten som används för att skapa tillit är välvilja. Med välvilja               

avses att det är essentiellt att åhörarna uppfattar talaren som en person vars intentioner är goda                

och att hen har sina medmänniskors bästa i åtanke (Andersen, 1995:36).  

4.2.1.2 Logos 

Logos handlar om att ge bevis eller sakskäl för de påstående som använder när talaren ska                

övertyga. Dessa bevis kan kopplas ihop med det som i alldagligt tal förknippar med argument               

(Lindqvist Grinde, 2008). Logos är det grekiska ordet för ord men kan även betyda tanke               

(Renberg, 2004:87). 

Logos fokuserar på argumentation och övertygelse och riktar sig till mottagarens förnuft.            

Med hjälp av tydliga resonemang kan talaren upplysa, undervisa och informera mottagarna.            

Talaren vill med hjälp av logos argumentera för sin sak, och hjälpa mottagarna att dra egna                

logiska slutsatser. För en talare som använder sig utav logosargument för att övertyga sina              

åhörare blir det essentiellt att använda sig av olika former av bevis, fakta, logiska resonemang               

och även belysande exempel (Renberg, 2004:91-93).  

4.2.1.3 Pathos 

Pathos betyder lidande, lidelse, upplevelse. Att använda sig av pathos vid övertalning innebär att              

använda sig av känslomässiga redskap för övertalning (Renberg, 2004:92). Det känslomässiga           

redskapet för övertalning är enligt Gripsrud (2011) ett redskap av starkare slag än ethos. Dock               

anses pathos vara kortvariga passionerade känslor varav känslorna som uppstår vid           

användningen av ethos som argumentation varar längre.  

När en arbetar med politik utgör pathos ett mycket naturligt redskap att använda sig av.               

Enligt Renberg (2004) utgör retoriken inom politisk kommunikation två känslor - fruktan och             

hopp. För att politiska parti ska ta över makten räcker det inte med att partiet stärker känslorna                 

för det parti som de representerar, de måste därutöver även visa vad som är fel på nuvarande                 

makten. Politiker börjar med att förklara de faror och beskriva vad som hotar medborgarna om               

den nuvarande politiken fortsätter eller om en motståndare får ta över makten. Därefter visar              

politikerna att det finns en lösning för detta hot som råder, genom att sluta upp om talarens                 

politiska parti kan hoten som råder försvinna och en ljusare framtid kommer synas till.              
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Fortsättningsvis säger Renberg att politiker ofta vid dessa tillfällen nämner valrörelsens mest            

diskuterade sakfrågor och säger att de sakfrågorna blir bättre med talarens politik och parti vid               

makten. De politiska sakfrågorna som är av huvudsakliga intresset från folkets sida är ofta              

väldigt komplicerade och komplexa, dock har politikerna en väldigt enkel utgångspunkt för att             

handskas med dessa frågor: Först förklarar politikerna vad de tycker är dåligt och fruktar för att                

därefter förklara vad de tycker är bra och hoppas på (Renberg, 2004:93).  

4.2.2 Retoriska stilfigurer 
Stilfigurer kan också referera till retoriska figurer och är i grunden ett kommunikativt redskap              

som kan användas för att skapa stilistiska effekter. Stilfigurer är ett redskap som kan användas av                

avsändaren för att undvika att vara förutsägbar samt att skapa ett levande språk som i slutändan                

blir mer övertygande. Stilfigurer finns i så gott som alla tal samt i all skriven text. Att det i                   

Sverigedemokraterna och Vänsterpartiets valfilmer kommer att återfinnas retoriska stilfigurer         

kan därav förutsättas. Det bör även ligga i deras intresse då stilfigurer bidrar till ett större                

språkligt djup och ofta bidrar till att övertyga åhöraren (Lindqvist Grinde, 2008).  

Det finns hundratals olika stilfigurer och här nedan kommer en överblick av ett fåtal av               

dessa att göras. Det första exemplet på en stilfigur som en kan förvänta sig hitta i många tal och                   

texter är tretal. Med tretal innebär att vid uppräkningar av olika slag väljer att, likt denna                

uppräkning av stilfigurer, använder sig utav tre exempel. Detta eftersom talet tre kan ses som ett                

magiskt tal med stor påverkan på människor, det är på grund av detta som vi exempelvis i sagor                  

ser ett konsekvent användande av just tretal (Lindqvist Grinde, 2008:278).  

Det andra exemplet på stilfigurer som ofta återfinns i text och tal är hyperboler. En hyperbol är                 

när en medveten överdrift används. Överdriften kan användas både i positiv och negativ             

bemärkelse samt vara både förstorande och förminskande (Johannesson, 2006:281). Ett exempel           

på hyperbol skulle kunna vara att någon vid varmt varmt väder säger “det måste vara tusen                

grader varmt ute idag”. Alla förstår att det inte är tusen grader på riktigt men på samma gång                  

inser dem att hen som yttrade orden verkligen tycker att det är extremt varmt ute och därav har                  

hens poäng med visst humoristiskt inslag ändå slagit rot hos åhörarna. 

Det tredje och avslutande exemplet på en retorisk stilfigur är liknelse. Denna stilfigur används              

ofta för att bidra med en pedagogisk illustration för att göra någonting mer greppbart för               
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åhöraren dock kan liknelser ibland vara avsedda att fungera tvärtemot och istället vara en              

tankeställare där målet är att åhöraren ska se komplexiteten samt själv vilja söka mer kunskap               

(Lindqvist Grinde, 2008 s. 104, 258).  

4.3 Branding  

Enligt forskare finns det två nivåer för branding. Första nivån innefattar product branding som              

innebär verksamhetens produkter och andra nivån som anses som en högre nivå innefattar             

corporate branding som innebär verksamheten i sin helhet (Goodchild & Clive, 2001:22-23).            

Enskilda forskare därav bland annat Goodchild (2001) menar att det finns en tredje typ av               

branding Service branding. När dessa typer av branding överförs till politisk kommunikation är             

det endast de två förstnämnda som är av relevans. 

Det är viktigt för politiska partier att ha en marknadsföringsstrategi för att väljarna ska              

skapa kunskap såväl partiets existens som identitet. Huruvida ett parti har en genomtänkt             

marknadsföring kan vara A och O för hur partiets marknadsföring sprids i sociala medier. Enligt               

en statistik gjord på marknadsföring från samtliga partier aktuella inför riksdagen 2018 är det              

synligt hur användningen av en genomtänkt politisk marknadsföring kan öka spridningen om            

partiets existens och budskap (Schori & Adolfsson, 2018). Genom att skapa kunskap hos             

väljarna om partiets existens och identitet kan partierna blir väljarnas top of mind. Top of mind                

innebär att vara det varumärke eller den produkt som en person tänker på först inom en                

produktkategori. Gällande Sverigedemokraterna är den sakfråga som är väljarnas top of mind till             

största sannolikhet migrationsfrågan (Rosenbaum-Elliott et al., 2016). 

4.3.1 Product branding i politisk kommunikation 
Product branding innebär de “produkter” som partiet förmedlar till väljarna, till marknaden.            

Partierna har två typer av produkter på marknaden första är partiets sakfrågor och budskap och               

andra produkten är partiets politiska kandidater. Partiernas första produkt innefattar de sakfrågor            

och budskapen, detta eftersom de är sakfrågorna och budskap som partierna använder sig av för               

att sälja sina politiska värderingar och ställningstagande till väljarna. Partiernas andra produkt är             

deras politiska kandidater (Jacobsen, 2003). De politiska kandidaterna kan ses som både dels en              
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produkt och därav innefattar kandidaterna product branding men kan även ses som en del av               

corporate branding (detta diskuteras vidare i 4.3.2 Corporate branding i politisk kommunikation).  

Ett partis produkter ska vara av både rationell och känslomässig karaktär (Jacobsen,            

2003). Med detta menas att de budskap som ett parti sänder ut ska både vara relevanta och                 

rationella i förhållande till samhälle men även ge en väljare en känsla. 

4.3.2 Corporate branding i politisk kommunikation 
Enligt forskare är det inte längre tillräckligt att fokusera på produktens unika egenskaper, utan              

istället måste fokus flyttas till att se verksamheten ur sitt helhetsperspektiv. Detta eftersom             

verksamheten i allt större grad är en del av den kommunikation som förmedlas till konsumenten               

(Rosenbaum-Elliott et al., 2016).  

Det finns delade meningar om vad corporate branding innebär och hur det ska definieras.              

Jacobsen (2003) förklarar i sin bok problematiken att definiera corporate branding, istället menar             

han att skillnaden mellan product branding och corporate branding bör belysas. Jacobsen menar,             

för att se de skillnader mellan product branding och corporate branding bör en ställa sig frågan                

om verksamheten använder sig själva eller en produkt i sin marknadsföring (Jacobsen,            

2003:102). Om svaret är att de använder sig själva som verksamhet i sin marknadsföring ligger               

fokus på corporate branding.  

När corporate branding appliceras på politisk kommunikation ligger fokus på att få de             

politiska partierna att profilera sig i sin helhet på ett unikt sätt hos väljarna och fånga deras                 

uppmärksamhet. När ett parti profilerar sig i sin helhet innefattar det att det inte är sakfrågor som                 

är det viktiga i sig utan istället marknadsförs partiets politiska identitet. Partier som ofta              

använder sig av denna typ av marknadsföring lägger inte fokus vid någon specifik sakfråga.  

4.3.3 Populism  
Under sina respektive försöka att branda och profilera sig har både Sverigedemokraterna och 

Vänsterpartiet vid olika tillfällen blivit kallade populister. På vilka grunder detta baseras tenderar 

dock att variera detta kanske beroende på avsaknaden om ett akademiskt konsensus kring vad 

som faktiskt bör definieras som populism. Att undersöka på vilka sätt som populism faktiskt kan 

definieras och att sedan applicera de teorierna vid analysen av valfilmerna blir därav relevant för 
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att faktiskt kunna uttala sig huruvida dessa partier uppvisar populistiska tendenser i sina 

valfilmer.  

När det talas om politisk populism så är den generella tolkningen att det innebär ett 

förenklat förhållningssätt till politiken, ofta delas samhället in i grupper och gärna ställs dessa 

grupperna mot varandra. Inom populistiska rörelser, som ofta tenderar att vara 

anti-etablissemanget, görs denna uppdelning i samhället mellan eliten och folket. När dessa 

grupper ställs mot varandra refereras det inom populistiska rörelser till de sunda förnuftet som 

det anses att folket har och eliten saknar (Mudde, 2017). Begreppet populism är inte heller knutet 

till någon unik ideologi utan existerar på båda sidorna av det politiska spektrat och skulle 

teoretiskt därav kunna appliceras på både Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet. Istället för att 

ha starkt ideologiskt förankrade idéer så tenderar idéerna hos populistiska partier snarare att vara 

knutna till starka ställningstangenade i ett fåtal speciella områden (NE, 2019).  

När det pratas om begreppet populism är det viktigt att vara vaksam då det, precis som 

tidigare nämnt, i den akademiska världen inte råder konsensus kring vad det faktiskt innebär. Ett 

vanligt synsätt på hur begreppet ska definiera populism är att se det som en tunn ideologi. Med 

detta menas att populism till skillnad från etablerade ideologier såsom exempelvis socialism och 

konservatism väljer att fokusera enbart på ett fåtal nyckelkoncept (Mudde, 2017).  

Det finns även de statsvetare så som Benjamin Moffitt som menar på att en heltäckande 

definition av populism inte är något som existerar. Moffitt menar att en av de primära 

katalysatorerna till framväxten av populistiska rörelser är kriser. Eftersom dessa kriser kan vara 

alltifrån ekonomiska med finansiella kriser, massarbetslöshet med mera till att vara kriser som tar 

sin utgångspunkt i säkerhetsbegreppet med huvudfrågor så som den upplevda ökade terrorismen, 

klimatförändringar eller nedrustningen av de sociala säkerhetsbälten. Därav blir det givet hur 

populismen tar sig uttryck kommer att variera beroende på kontexten så precis som tidigare 

nämnt är en allmän definition omöjlig. Istället för att se på populismen som en tunn ideologi så 

väljer Moffitt att se det som en politisk stil. I denna åskådning av populism är det mest 

essentiella att rörelserna ser till att prata för folket. Vidare så bygger Moffitt upp tre fundament 

för den moderna populismen (Moffitt, 2016).  
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För det första så handlar det om att skapa en konfliktyta mellan folkets intressen och 

elitens samt ställa dessa mot varandra. Här kan de populistiska rörelserna använda sig av andra 

måltavlor för att sedan härleda dessa till eliten (Moffitt, 2016).  

För det andra så tenderar personer i och kring populistiska rörelser att ha en hårdare 

retorik och använda sig av ett helt annat vokabulär än vad som traditionellt brukas inom den 

politiska sfären. Det givna exemplet på detta måste bli Donald Trump som gång på gång slänger 

sig med uttryck som är långt ifrån statsmannamässiga och det är också något han själv är stolt 

över samt ser som en USP (med USP avses någonting som gör saken i fråga unik ur ett 

säljperspektiv) i sin anti-etablissemanget rörelse.  

Det tredje fundamentet som definierar den moderna populismen enligt Moffitt är 

populister konsekvent spelar på känslan av att vi hotas av kriser - likt tidigare nämnt kan dessa 

kriser vara av olik natur. Denna punkt återknyts till viss del till den första då det för populisterna 

är av stor vikt att peka ut eliten som de skyldiga och själva presenterar snabba drastiska lösningar 

som ska lösa detta (Moffitt, 2016). För att gå tillbaka till Donald Trump som exempel så går de 

lätt att argumentera för att hela frågan kring mexikanska immigranter är ett redan klassiskt 

exempel på vad Moffitt menar med detta. Trump bygger upp en känsla av att de amerikanska 

folket hotas av en våg av mexikanska immigranter och detta är elitens fel som tillåtit det men 

Trump han har en “quick-fix” på detta - bygg en mur.  
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5 Material och metod 
 

5.1 Material 

Uppsatsens material bestå av två valkampanjer i form av två filmer som båda är hämtade från det                 

sociala medier YouTube. Den ena filmen är tagen från Sverigedemokraternas officiella kanal på             

YouTube och den andra är tagen från Vänsterpartiets officiella kanal på YouTube.            

Sverigedemokraternas valfilm Jimmie Åkesson - Snart är det val publicerades den 24 November             

2017 och är 3 minuter och 14 sekunder lång. Valfilmen från Vänsterpartiet Ett Sverige för alla,                

inte bara för de rikaste blev publicerades nio månader senare den 22 Augusti 2018 och är 1                 

minut och 17 sekunder lång. Dessa filmer är valda som material till denna studie eftersom det är                 

de officiella valfilmerna från respektive parti inför valet 2018. 

Valfilmerna från Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet är av olika längd. Valfilmen          

från Sverigedemokraterna är över dubbelt så lång som valfilmen från Vänsterpartiet. En films             

längd kan ses som positivt samtidigt som negativt. Vänsterpartiets kortare film, visar forskning,             

är fördelaktig om en vill nå ut till en yngre målgrupp eftersom yngre har enklare att komma ihåg                  

budskap som de ställs inför i kortare reklamfilmer i jämförelse med längre reklamfilmer.             

Sverigedemokraternas längre valfilm innebär att de har möjlighet och mer utrymme för att             

påverka tittaren samtidigt som man riskerar att förlora tittarens intresse och filmens budskap kan              

ses som överväldigande.  

5.1.1 Insamling av material 
Vid insamling av materialet till denna studie, Sverigedemokraternas valfilm från 2017 samt            

Vänsterpartiets valfilm från 2018, har vi valt att hämta filmerna från respektive partis             

YouTubekanal. Vänsterpartiets valfilm finns i transkriberat format i bilaga 1 och           

Sverigedemokraternas valfilm är i transkriberat format bifogad i bilaga 2 där filmerna är             

uppdelade i scener. Vänsterpartiet är uppdelade i 15 scener och Sverigedemokraternas film är             

uppdelade i 46 scener. Materialet valdes ut och transkriberades ord för ord i enlighet med de                
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scener som filmerna delats upp i för att på ett enklare sätt kunna genomföra en semiotisk och                 

retorisk analys. 

Analysprocessen började med att vi granskade filmerna separat. Denna process delas upp            

i tre etapper där materialet granskas flera gånger inom varje etapp. Vid första granskningen              

fokuseras på det denotativa i bilden - det uppenbara och förnuftiga. Under denna etapp skrivs det                

även upp andra semiotiska delar från valfilmerna som är utmärkande bland annat ljud och musik.               

Andra etappens fokus kommer ligga på det retoriska innebärande ethos, pathos, logos. Slutligen i              

den tredje etappen fokuserar vi på hur Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet använder sig av             

marknadsföring i valfilmerna. 

5.2 Metod 

Grundat på studiens problemformulering och syfte har vi valt att använda en kvalitativ metod. 

En kvalitativ metod ämnar att ställa frågor till det valda materialet som ska undersökas. Enligt               

Bryman, ämnar en kvalitativ analys att söka upp dolda och bakomliggande teman i det material               

som undersöks (Bryman 2016, s.368) samt studera samhällsfenomen och göra tolkningar (Eksell            

& Thelander, 2014, s. 189). Dessutom kan en kvalitativ metod angripas ur olika synvinklar och               

lämpar sig för denna studie eftersom en del av syftet är att undersöka samt genom tolkningar från                 

partiernas valfilmer besvara hur partierna stärker sina varumärken. Därutöver även genom           

tolkningar ta reda på eventuella likheter mellan partierna ur ett kommunikativt perspektiv. Vid             

användandet av en kvalitativ metod är mängden data avgränsad och avseendevärt mindre än vid              

användningen av en kvantitativ metod (Bryman, 2016).  

5.2.1 Vetenskapsteoretisk ansats 

Oberoende på studie finns det en ontologisk och epistemologisk position. Ontologi behandlar            

frågor om verklighetens egenskap, med detta menas om verkligheten är något som vi kan              

uppfatta eller om det är bortom något våra sinnen kan uppfatta. Epistemologi behandlar frågor              

om hur vi anskaffar oss kunskap, vad kunskap är och hur vi ska veta vad kunskap är (Stensmo,                  

2007). Ontologi och epistemologi går hand i hand, detta eftersom för att förstå det ena behövs det                 

andra.  
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Den ontologiska och epistemologiska utgångspunkten gällande denna studie är av          

socialkonstruktivistisk karaktär. Detta innebär att vi betraktar verkligheten som en, mellan           

individer, social konstruerad verklighet (Bryman, 2016). Det är utifrån denna ontologiska           

utgångspunkt som det empiriska materialet har behandlats. Verkligheten finns dock är det inte             

förrän vi tar tag i verkligheten och beskriver den som verkligheten blir till på riktigt.  

Positivism är ett välkänt begrepp inom forskningsvärlden (Bryman, 2016). Positivism är           

en kunskapsteoretisk ståndpunkt som talar för användningen av naturvetenskapliga metoder även           

vid studiet av den sociala verkligheten (Eksell & Thelander. 2014 s. 184). Genom att studera den                

sociala verkligheten utifrån samma förutsättningar som vid studier inom naturvetenskaplig          

forskning kan positivismen undgår människors djupare känslor och erfarenheter, enligt          

positivismen ska kunskap vara rationell och därmed empirisk prövbar. Människan ses i detta fall              

som ett objekt. Bryman (2016) beskriver interpretativism som är ett vetenskapligt           

tolkningsperspektiv som motsättningsvis positivismen har som syfte att fånga kunskap i           

människors sociala handlingar. Men det menas att kunskap går att finna i människor subjektiva              

uppfattningar om verkligheten (Bryman, 2016).  

Enligt Stensmo (2007) skapas den socialkonstruktivistiska ontologiska och        

epistemologiska positionen genom kollektiva uppfattningar om vad som är verkligheten genom           

interaktioner med varandra. En socialkonstruktivist skulle mena att en väljare påverkas av            

respektive partis valfilmer genom sociala och kulturella omständigheter som påverkar väljarnas           

tänkande och handlande.  

5.2.2 Semiotisk analysmetod 
Tidigare i studien har vi redogjort för semiotiken teoretiskt (se 4.3 Semiotik). Detta kapitel              

kommer inte innehålla något förklarande om semiotik som teori, detta avsnitt kommer presentera             

semiotiken som analysmetod och tillvägagångssätt. Vid en semiotisk analys analyseras de           

visuella elementen (Rose, 2016) Semiologin som analysmetod är inte först och främst för bilder,              

semiologin har nämligen sitt ursprung i lingvistiken. Som nämnt tidigare anses grundare av             

semiotiken dessutom vara lingvistiker, bland annat Ferdinand De Saussure (Gripsrud, 2011).           

Anledningen till att bilder även fått ta del av semiologin är eftersom det menas att bilder kan                 

likställas med analyser av text (Eksell & Thelander, 2014). Semiologi som modell för bildanalys              
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är dominerande inom studier och forskning kring massmedier och ett väl genomarbetat system             

(Rose, 2016). 

Vi har valt att göra vår kvalitativa analys genom att skapa ett analysschema med olika               

analysfrågor som ställs till det vårt valda materialet. Analysfrågorna kommer skapas utifrån ett             

semiologiskt perspektiv. Dessa frågor kommer användas när analysen utförs men inte under            

presentationen av analysen. Analysfrågorna skapas för att efter de är besvarade kunna            

systematiskt svara på studiens forskningsfrågor. Därefter kan resultatet av analysen tematiseras           

(Rose, 2016). 

I analysen har vi valt att använda oss av två semiotiska verktygen som Gillian Rose               

(2016) beskriver används för att beskriva semiotikens två betydelsenivåer - denotation och            

konnotation. Bildanalys grundar sig i att det explicita och implicita betydelser samt budskap i              

bilder som kommuniceras. Först genomförs en rå-analys som utförs på egen hand av var              

författare. Anledningen till den först självständiga analysen grundar sig i att minimera risken att              

påverka varandra eftersom den konnotativa analysdelen bygger på mottagarens erfarenheter,          

värderingar och kulturella bakgrund (Se 4.1.1. Denotation och konnotation). Därefter          

sammanställs våra självständiga analyser för att skapa en större och mer djupdykande analys.             

Vid sammanställningen kommer även materialet kategoriseras utifrån de teman som finns i            

filmerna. De tema som finns i filmerna kommer fungera som pelare till den semiotiska analysen.  

5.2.3 Retorisk analysmetod 
I avsnittet 4.2 Retorik beskrivs retoriken teoretiskt. I avsnittet presenteras triaden innefattande            

ethos, pathos och logos som Aristoteles presenterade genom att analysera olika           

kommunikationsprocesser. I analysen har vi valt att endast fokusera på det som uttrycks muntligt              

i respektive partis valfilm och huvudsakliga fokus låg på pathos. För att göra en djupgående               

analys av materialet transkriberades allt som sades i respektive valfilm. Transkribering av vad             

som sades i respektive valfilm finns att hitta under bilaga. Genom att ha en transkription av vad                 

som sägs i valfilmerna kan vi undersöka hur retoriken i respektive valfilm utformas för att bygga                

upp ett “vi mot dom”-perspektiv samt vinna deras tillit  (Gripsrud, 2011).  

25 



Det retoriska analysschemat som använts är uppdelat i tre delar, varje del vara ett fält i                

den retoriska triaden innehållande ethos, pathos, logos. Analysschemat kommer först appliceras           

på Sverigedemokraternas valfilm och därefter appliceras på Vänsterpartiets valfilm.  

5.4 Reliabilitet och validitet 

Objektivitet, reliabilitet och validitet kan betraktas som tre mått för undersökning av en studies              

trovärdighet (Eksell & Thelander, 2014). En objektiv studie syftar till att det endast finns en               

verklighet, detta är inte i linje med vår studie. Vi är medvetna om att de tolkningar som är gjorda                   

kan vara påverkade av kulturella och sociala bakgrunder och att detta innebär att objektiviteten är               

låg. I vårt tillvägagångssätt har vi lagt stor vikt på att aktivt minimera den subjektiva               

påverkandet. Genom att utforma tydliga vägledande mallar för oss författare att använda vid             

analysen minimerar detta risken för att sätta sin egen prägel på analysens utform. Subjektivt              

påverkande är oundvikligt och aldrig kan det finnas fullkomlig skydd från den subjektiva             

tolkningen som kan leda till feltolkningar och övertolkning av information.  

Begreppen validitet och reliabilitet är ursprungligen begrepp som tillhört kvantitativa          

metoder men forskare lägger allt större vikt vid validiteten och reliabiliteten vid forskning även              

inom kvalitativa studier. För att kunna säkerställa att kavlitén på uppsatsen är hög har vi               

kontinuerligt arbetat med kvalitetssäkring. När det talas om huruvida en undersökning har hög             

eller låg validitet syftas till om studien mätt det som avsetts att mäta. Den externa validiteten                

handlar om i vilken grad en studies kan generaliseras. Extern validitet för med sig problem när                

den kopplas till kvalitativa studier detta då studier av kvalitativ karaktär ofta använder sig av               

fallstudier eller begränsat material. I denna studie har vi ett begränsat material och detta kan leda                

till problem när den externa validiteten ska evalueras. Den interna validiteten handlar om             

trovärdigheten hos de slutsatser som är dragna. Den interna validiteten är inte bunden till              

genomförandet vi studien. Genom att dela upp analysen i faser där vi först genomförde analysen               

självständigt och därefter tillsammans har vi ökat den interna validiteten. 

Reliabiliteten handlar precis som tidigare nämnt om hur tillförlitlig en studie är och             

huruvida den går att upprepa med samma resultat. En av de primära tänkbara riskerna kring               

reliabiliteten i denna studie grundas i att alla analyser som gjorts grundats i ljuset av det vi redan                  

26 



vet. Det går att ställa sig frågande till om objektivitet ens är uppnåeligt i denna typ av analys.                  

Med detta i åtanke har vi konsekvent under uppsatsen varit tydliga med att argumentera hur vi                

tänkt kring våra val och också kring de distinktioner som gjorts. Detta leder till att tankebanorna                

synliggörs och reliabiliteten står, trots den bitvis subjektiva analysen, relativt stark. Det har varit              

essentiellt att ha tydligt definierade kriterier som andra forskare kan använda sig utav vid              

reproducering av denna studie (Berger, 2016:272-273).  
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6 Analys  
 

 

I detta analysavsnitt så kommer en ingående presentation av studiens empiriska material samt de 

resultat som framkommit under analysen att presenteras. I analysen kommer en uppdelning att 

göras och båda partierna kommer att granska var för sig utifrån de teorier som beskrivits i det 

teoretiska ramverket. Först kommer en semiotisk analys att göras där filmerna tematiseras och 

delas upp i varsina tre huvudområden. Efter det kommer en retorisk analys av de som Åkesson 

och Sjöstedt säger i sin filmer att göras med ett tydligt fokus på de tre beståndsdelarna i 

övertygande - ethos, pathos samt logos. Vid analysen kring retoriken blir det också relevant att 

undersöka vilka stilistiska effekter de olika talarna ämnar uppnå genom användandet utav 

stilfigurer.  

6.1 Sverigedemokraterna  

6.1.1 Semiotisk analys 

I Sverigedemokraternas valfilm Jimmie Åkesson - Snart är det val har vi kunnat identifiera tre               

teman som kommer presenteras och analyseras. De tre teman som identifierades i valfilmen är:              

ett samhälle utför, vi och dem och Jimmie Åkesson som Sveriges lösning. Ytterligare en viktig               

del av valfilmen är valet av musik och det ljud som hörs därav kommer vi även att presentera en                   

analys med fokus på den valda musik och det valda ljud till filmen.  

I Sverigedemokraternas valfilm är det partiledaren själv, Jimmie Åkesson, som är filmens            

berättarröst. Berättarrösten kompletterar det visuella elementen under filmens gång för att få en             

djupare politisk förståelse. I filmen används mestadels mörka korta intensiva klipp men bryts av              

med färgade klipp som visar Socialdemokraterna, Moderaterna och svensk media. Filmens           

scener är tagna från verkliga händelser som brinnande hus och bilar, hemlösa på gatan, terror och                

politiska tal. Klipp från verkligheten varvas med iscensatta klipp på Jimmie Åkesson som går              
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runt i Stockholm samt okända förorter i mörker. Avslutningsvis ses Åkesson stå ensam i mörker               

vid en vattenkant och blicka ut över vattnet.  

6.1.1.1 Ett samhälle utför  

Åkesson vill med sin video visa hur Sverige som samhälle och land är på väg utför. På väg mot                   

något som är mörkt och dystert, ett samhälle och land där vi behöver skydda oss mot dem som                  

lagligt kan tränga sig in i vårt land. Detta konnoteras bland annat genom att i scen 6 ses två                   

mörkhyade män som befinner sig på en gata i Stockholm. De två männen bråkar på öppen gata.                 

Samtidigt som detta klipp kan ses av tittaren hörs Åkesson säga “...där det en gång rådde                

ordning och trivsel...”. Vidare fortsätter röster i scen 7 med orden “...behövs idag taggtråd och               

övervakningskameror...”. Scen 6 som visar mörkhyade människor som bråkar på natten på vad             

som troligen är en gata i Stockholm stad, i samma scen står de etniskt svenska lugna på samma                  

gata. Konnotationen till denna scen är att det inte är områden som är problemet utan               

människorna som befinner sig i området/på gatan. Det är alltså de mörkhyade som är problemet,               

det är på grund av dem som vi behöver taggtråd och övervakningskameror. Eftersom när              

mörkhyade och etniskt svenska kan vistas på samma gatan varav endast de mörkhyade som är               

våldsamma. Vidare är tanken bakom de ovannämnda scenerna att skapa en känsla av att vissa               

människor (mörkhyade) vill tränga sig in i Sverige. Tränga genom taggtråden och in i det               

svenska, det land som är skapat för svenskar.  

I scener som 5, 6, 20 och 40 kan vi direkt se människor som uppför sig kaotiskt och                  

bilden av ett samhälle som är mörkt och där människor inte längre känner sig trygga presenteras.                

Detta konnoteras genom korta intensiva klipp som gestaltar samhällssituationen. Scen 2 visar ett             

fågelperspektiv över en förort någonstans i Stockholm. Ovan nämnda scen följs av två scener              

som illustrerar blåljuspersonal som arbetar intensivt för att stoppa och vidare förhindra det             

kaotiska som försiggår i förorten.  

Sett ur ett helhetsperspektiv är filmens budskapet inte att öppna upp för en diskussion              

kring välfärden, höjd pension eller föräldraledighet. Istället handlar det om att rädda Sverige från              

det kaos och hot som etablissemangets politik fört med sig. Valet 2018 handlar enligt              

Sverigedemokraterna inte om att demokratiskt väga olika åsikter i sakfrågor. Istället handlar det             
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om huruvida en väljer att lägga sin röst på att fortsätta låta Sverige vara ett samhälle utför eller                  

rösta på Sverigedemokraterna (och stoppa Sverige från att vara ett samhälle utför). Detta             

konnoteras genom det sätt som Åkesson väljer att förklara vad etablissemanget har gjort och vad               

det har lett till, i scen 8 och 9 hörs Åkesson säga “...ni har skapat ett Sverige där familjer flyttar                    

för de inte längre känner sig trygga...”. Genom att förklara vad som sker i samhället, hur det                 

påverkar vårt land och vem som ställt till med detta visar han vem som inte längre är ett                  

alternativ till att styra landet - dem som ställt till med denna oordning - etablissemanget. 

6.1.1.2 Vi och Dem 

Sverigedemokraternas valfilm tar tydligt avstamp i att det finns ett vi och dem i Sverige, där dem                 

alltid har i syfte att förstöra Sverige och svenska samhället. Det har identifierats två olika grupper                

av vi och dem i Sverigedemokraternas valfilm. Första gruppen dem är identifierade som             

etablissemanget och svensk media, i denna grupp är vi svenska folket samt Sverigedemokraterna.             

Denna grupp klassas inte som direkt hot mot Sverige i form av våld, oordning och förstörelse,                

dock ses denna grupp likväl som farliga eftersom det saknas kompetens att styra Sverige och               

förstå landets tillstånd. I andra gruppen är vi svenska folket, etniskt svenska, medan dem är de                

mörkhyade, invandrarna, flyktingarna. Denna grupp ses till skillnad från första gruppen som ett             

direkt hot mot svenska samhället genom den oro som massinvandringen har fört med sig. 

 

Vi och dem - vi mot etablissemanget: 

Genomgående tema i valfilmen är det filter som lagts över scenerna. Genom att analysera vilka               

scener som filterna är lagda framträder ett tydligt systematiskt användande av dessa filter. Det              

finns två typer av filter i valfilmen, första är ett mörk filter som associeras med något dystert,                 

andra filtret är ett glatt färgat filter.  
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Kollas närmare på vilka typer av scener som är mörka är det de scener som ska illustrera                 

verkligheten, scener där vi ser hus och bilar som brinner (scen 20), människor som söker sig till                 

vården och inte får hjälp (scen 12), människor som bråkar, dör och blir arresterade (scen 42).                

Scenerna där Åkesson är med i bild är också överdragna med ett mörk filter. Åkesson vill genom                 

detta visa för mottagaren att han också lever i denna mörka dystra värld. Att han också lider av                  

det som sker i Sverige och att han ser det som händer.  

Vidare har vi de scener som är överdragna med ett färgat filter. Detta filter är överdraget                

de scener där socialdemokraterna (scen 25 och 31), moderaterna (scen 27 och 31) och svensk               

media (i form av mikrofoner från Expressen samt Aftonbladet) (scen 33 och 35) gestaltas. I detta                

fall porträtteras Socialdemokraterna och Moderaterna som etablissemanget, ett etablissemang         

som svensk media porträtterar. En tydlig konnotation till detta är att Åkesson genom att              

porträttera hans verklighet i mörkt och Socialdemokraterna, Moderaterna och svensk medias           

verklighet i färg och vill visa på att det finns en skildring. Att det finns en motsättning mellan                  

dem som befinner i den verkliga verkligheten och dem som falska verkligheten. Vi lever inte i                

samma värld. Det finns två verkligheter. Dels finns det den verklighet som Sverigedemokraterna             

visar upp, en befolkningen som lider och hur vissa människor är utom kontroll och dels den                

andra problemfria världen som Moderaterna, Socialdemokraterna samt svensk media lever i där            

de antingen inte förstå problemen eller väljer att se åt andra hållet.  

 

Vi och dem - Svenskar mot resten: 

Den andra gruppen dem är likt nämnt i kapitlets början Sveriges migranter och dem som               

uppehåller sig i landet både legalt och illegalt. Filmens scener och urval av semiotiska resurser               

skapar inte nödvändigtvis ett starkt vi utan snarare används de semiotiska resurserna för att skapa               

ett starkt dem.  

Scenerna 5, 6, 29 samt 40 visar på civila mörkhyade människor i olika situationer som               

konnoteras till våldsamhet, osäkerhet och negativa tankar hos mottagaren. I scenerna porträtteras            

människorna endera uteliggare, tiggare som skräpar ner landet eller människor som för med sig              

våld dit de befinner sig.  
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I scen 15 ser vi en sjukhusmottagning med en hängande takskylt med texten “Mottagning              

för våldtagna” i nästkommande scen ser vi en ambulans och därefter följer en moské. Moskén i                

scen 17 förbinds med religionen islam. Mellan scen 14 och 17 hörs Åkesson säga följande “ett                

sverige där kvinnor våldtas gruppvåldtas flickor könsstympas gifts bort mot sin vilja”. Denna             

scen associerar islam med en kultur som gifter bort, könsstympar och våldtar kvinnor. Vilket              

konnoteras som att religionen islam är det som ligger bakom förändringen i Sverige från ett               

tryggt samhälle till ett samhälle där tjejer våldtas, könsstympas och gifts bort mot sin vilja.               

Känslan som konnoteras av det sätt som moskén är gestaltat i scenen kopplat ihop med scenen                

tidigare är, när islam får ta plats i samhället kommer samhället förändras från ett tryggt               

välfungerande samhälle till ett otryggt samhälle med terror. Valfilmen konnoterar muslimer som            

en exkluderande gemenskap som inte ska ses som en del av samhället. 

I scenerna 2, 10, 14, 18 och 24 filmas förorder med miljonprogram där bilar och hus                

brinner samtidigt som blåljuspersonal arbetar hårt bakom polisens avspärrningar. Genom          

scenerna vill Sverigedemokraterna förmedla till mottagaren att det finns områden (främst           

förorter) som är utom kontroll där dem (de mörkhyade) härjar och där inbördeskrig råder.Vidare              

gör även Åkesson som är berättarröst för valfilmen en liknelse i scen 28 där han berättar att                 

Sverige i nuläge redan har tagit in sex gånger Rinkeby i år (2018) samtidigt som det visas en bild                   

på miljonprogram i Rinkeby. Denna liknelse tolkar vi som att de människor som tar sig in i vårt                  

land skapar farliga miljöer. Denna association dras i eftersom statistiskt sett är kriminaliteten i              

Rinkeby högre än många andra ställen i Sverige (Nationella operativa avdelningen [NOA],            

2015). Resultatet är att mottagaren får en känsla av att detta är vardag om svensk politik                

fortsätter i nuläge. Att Sverige i framtiden kommer vara ett samhälle som präglas av brinnande               

hus, exploderande bilar och där terrordåd är förekommande. Vi måste skydda oss och vårt              

samhälle från dem. Dem som förstör. 
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6.1.1.3 Jimmie Åkessom som lösningen 

Valfilmens noga utvalda scener är valda för att skapa ett förakt mot de invandrare som               

etablissemanget lagligt har släppt in i vårt land, en känsla av maktlöshet till etablissemanget och               

ett behov av någon som ser Sverige för vad det är - ett samhälle under hot och i behov av                    

räddning. Detta konnoteras genom att vi bland annat i scenerna 20, 40 får se hur Sverige är                 

otryggt och hur makten inte gör något åt detta. I scen 35 hörs Åkesson säga “...ni har skapat de                   

problem vi alla tvingas leva med och ni har jobbat hår för det..” I scen 30 sers hur Åkesson                   

framställs som den självklara lösningen, personen som ska motverka känslan av maktlöshet.            

Detta konnoteras eftersom han i samma scen uttrycker sig följande “Eftersom ingen annan vågar              

säga det så säger jag det ni har inte förstått någonting”. Åkesson framställer sig själv som en                 

person som väljare kan lita på, identifiera sig med.  

Det är genom att låta mottagaren identifiera sig med Åkesson som han visar att endast               

han är den nödvändiga lösningen för Sverige. De semiotiska resurserna strävar efter att påverka              

det undermedvetna hos mottagaren och skapa ett band mellan Sverigedemokraterna och           

mottagaren. Den undermedvetna identiteten hos mottagaren är att mottagaren är en svensk som             

befinner sig i ett mörk och dystert samhälle som är påväg utför. Genom att använda sig av scener                  

där karaktärerna utstrålar sorg, chock och rädsla för såväl terrordåd som har skett men likväl               

inför Sveriges framtid. I scen 13 ses en kvinna ha händerna mot ansiktet samtidigt som hon                

skakar på huvudet, detta illustrerar en till synes etniskt svensk kvinna som gråter, samtidigt i               

scen 35 ses poliser på drottninggatan som går förbi avspärrningar och svenska civila som står               

bakom avspärrningarna kramar varandra samtidigt som de tittar ner mot gatan. På så sätt om du                

som svensk medborgare identifierar dig med det svenske lidande och är oroad över den hotbild               

som finns över samhällets framtid om det fortsätter i nuläge finns det ingen annan lösning är                

Åkesson. Väljarna kommer rösta på Åkesson och Sverigedemokraterna för att rädda Sverige.  

Vi scen 44 berättar han vidare att “... jag kommer att göra allt för att reda ut det kaos som                    

ni socialdemokrater och ni moderater har skapat vi kan och måste lösa detta här”. Med detta vill                 

Åkesson återigen visa att det är dem, etablissemanget, som är problemet. Det är etablissemanget              
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som har ställt till med detta kaos som råder i samhället. Dock kan vi lösa detta, genom folket                  

röster. Kan och måste vi lösa detta kaos som etablissemanget har ställt till med.  

6.1.1.4 Musik och ljud 

Musiken i Sverigedemokraternas film är präglat av det budskap som filmen har. Något mörkt              

och dystert. Med djupa, tunga och mörka ljud är filmens bakgrundsmusik genomgående och             

jämn. Musiken spelas upp genom hela filmens gång med undantag för scen 44 där musiken               

försvinner gradvist för att sedan återkomma i samma sekund som texten “Om mindre än ett år är                 

det val” visas på skärmen. Vidare höjs stämningen på musiken vid scen 39. Det är mellan scen                 

39 och framåt som Åkesson och Sverigedemokraterna presenteras som lösningen. Genom att            

använda sig av muntrare musik associeras dessa scener som något bra även fast att scenerna i sig                 

är överdragna ett filter. 

Trots att musiken är genomgående och aldrig tystnar (förutom avtagandet i scen 44)             

innehåller filmen även ljud som inte är musik. Ljud som sirener, bilar som tutar (scen 8) och                 

exploderar (scen 10). Dessa ljud förstärker upplevelserna till scenerna som ljuden är kopplade             

till.  

6.1.2 Retorisk analys 

6.1.2.1 Ethos, Pathos, Logos 

I denna retoriska analys av Sverigedemokraternas valfilm kommer fokus ligga på vad som ofta              

beskrivs som det övertygande talets tre pelare ethos, pathos samt logos. I teorin är skillnaderna               

mellan vad som är ett ethos, pathos eller logos argument tydlig men i praktiken finns det                

exempel där gränserna blir mer flytande och svårdefinierade. Detta kan vara en viktig brasklapp              

att bära med sig när vi går vidare och gör en ansats att analysera Sverigedemokraternas valfilm                

utifrån dessa tre pelare för att övertala.  

När Sverigedemokraterna eller närmare bestämt Jimmie Åkesson bygger upp sitt ethos           

under denna film så finns det flertal exempel på när Åkesson försöker att skapa en vi-känsla.  

Vidare så, precis som nämnt i tidigare analyssegment, jobbar Åkesson väldigt hårt med             

sin retorik för att skapa en bild om att det finns ett vi och ett dom. Detta görs upprepade gånger                    
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och kan ses som ett försök att skapa ett förtroende genom att Åkesson ses tala som en                 

representant för folket. Dessa försök går även att koppla till att Åkesson både vill få publiken                

sedda och också att han respekterar dem. Att respektera och se publiken är något som Renberg                

(2004 s. 90) beskriver som en hörnsten i byggandet av ethos något som Åkesson gör under denna                 

valfilm. Han skapar en tydlig gemenskap vilket är ett vanligt grepp när det ska byggas ett starkt                 

ethos men hans tydliga definition av vi och dom där “vi” är folket och “dom” ses som eliten är                   

något som kan refereras till tydlig populism. Vidare så kan vi se hur Åkesson visar entusiasm att                 

i verkligen ta tag i alla de problem han ser vilket gör att Åkesson får ett större förtroendet - han                    

är en “doer”. Han är förtroendeingivande för han bryr sig. Han ser problemen och han vill ta tag                  

i dem. Avslutningsvis gällande ethos kan vi även konstatera att Åkessons klädval och allmänna              

utseende kan ses som statsmannamässigt och bidrar till att stärka förtroendet för honom.  

När det kommer till pathos har vi sedan tidigare i uppsatsen konstaterat att ett vanligt               

kännetecken för populistiska partier är att deras retorik ofta framstår som oblanserad med stor              

övervikt på pathos kontra logos och ethos. Så är fallet även i denna video vilket leder till att de                   

som kallar Sverigedemokraterna för ett populistiskt parti kan tänkas få vatten på sin kvarn.              

Exemplena på hur de använder sig av pathos finns att hitta genom hela videon. Det primära                

genom hela videon måste ses som att Sverigedemokraterna genom Åkesson försöker att förmedla             

en bild av Sverige som ett land i kris och här spelar man på att skapa en känsla av rädsla hos                     

mottagarna. Målet med detta torde vara att genom att påverka mottagarnas känslor och vilja så               

kan mottagaren också bli mottaglig för ens budskap (Renberg, 2004 s.95). 

Den tredje och avslutande delen av de tre medlen för övertygning är logos vilket även det                

går att återfinna i valfilmen. En av de tydligaste logosargumentationerna som förs är den som               

förs i scen 28 och som ur retorisk stilfigur kommer att analyseras djupare senare. I scenen så                 

berättar Åkesson först att de andra partierna sagt att de förstått problemen med massinvandring              

men sedan berättar han att massinvandringen fortsätter ändå. Han målar upp en liknelse om att               

den väntade invandringen är lika mycket som sex stycken nya Rinkeby och baserat på detta så                

har de andra partierna inte fattat någonting alls. Den logiska tankeföljden skulle kunna se ut som                

följande i denna argumentation: dom säger att dom fattat → så här jättemånga kommer komma               

in → det är fortfarande massinvandring → dom har inte fattat något alls. Det Åkesson ämnar                
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göra med denna argumentation är att undervisa mottagarna om hur den faktiska invandringen ser              

ut samt att han också vill passa på att informera om att de andra partierna består av lögnare som                   

inte förstår någonting alls. Han argumenterar för sin sak här och genom denna retorik hjälper han                

även mottagaren att dra egna logiska slutsattser - den logiska slutsatsen skulle givetvis bli att               

rösta på Åkesson för att lösa de problem han ser i samhället. Detta argument är ett sådant                 

exempel där ethos och logos är överskridande, för köps denna retorik så stärks givetvis Åkessons               

person och han framstår som den enda som faktiskt vågar säga sanningen.  

6.1.2.2 Retoriska stilfigurer 

I Sverigedemokraternas valfilm så återfinns en rad olika stilfigurer, stilfigurer som används för             

att skapa olika stilistiska effekter.  

En tydlig hyperbol som Åkesson använder är när han i scen 18 berättar att det i vissa                 

delar av vårat land pågår ett inbördeskrig. Att situationen skulle kunna ses som problematisk i               

vissa områden av Sverige skulle kunna ses som problematisk är absolut ingen osanning. Vilket              

ord som bäst skulle kunna användas för att beskriva situationen är en svår diskussion, en svår                

diskussion vi inte kommer gå djupare in på här då den tenderar att få en mer politisk inriktning                  

än den kommunikativa vi valt att ta i denna studie. Oavsett detta kan det dock säga att just                  

ordvalet inbördeskrig är en klar överdrift. I nationalencyklopedin står det att innebörden av             

inbördeskrig är en inomstatlig konflikt mellan väpnade militärt organiserade parter (NE, 2019)            

vilket inte är fallet i Sverige. Detta är något som kan förutsättas att Åkesson är högst medveten                 

om men han väljer ändå att göra denna medvetna överdrift för att stärka sin poäng gällande att                 

Sverige är ett land som är påväg utför. Kopplingarna mellan att använda denna typ av               

argumentation att överdriva kriser kan sedermera kopplas till, som tidigare nämnt i kapitel 4.3.3,              

Moffitts tredje segment gällande populism som politisk stil. Sverigedemokraterna spelar på           

åhörarnas rädsla för den kris som partiet menar är påväg och till viss del redan är här.                 

Sverigedemokraternas quick-fix på dessa problem, likt den exemplet kring Donald Trump och            

hans mur som nämnt i kapitel 4.3.3, handlar om att drastiskt minska invandringen.  

Det går även att identifiera användandet av semantisk parallelism i den bemärkelsen att             

under filmens gång konsekvent gör innehållsmässiga upprepningar. Denna semantiska         
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parallelism handlar om att på olika sätt berättar om de problem gällande den personliga              

säkerheten som finns i Sverige. Det tas upp olika exempel som i scen 6 till 7 när Åkesson                  

berättar att där det tidigare rådde ordning och trivsel behövs idag taggtråd och kameror som i                

scen 11 där det förklaras att välfärden faller sönder. I scen 12 berättar Åkesson om hur vänner                 

och familj dör och i scen 14 säger han att i vi fått ett Sverige där kvinnor våldtas. Dessa exempel                    

är givetvis i sak olika men de har alla den gemensamma nämnare att Sverige blir farligare och                 

farligare och det är genom denna nämnare vi kan argumentera för att det bara handlar om                

parallelism och att Sverigedemokraterna uttrycker samma sak flera gånger bara med andra ord.             

Viktigt är också att poängtera att det inte handlar om stegring som är en närliggande stilfigur då                 

det i denna video inte görs någon egentlig värdering av vad som är värst av alla dessa                 

hemskheter som de rabblar upp. Precis som med hyperbolen går användandet av denna retorik              

och dessa exempel att koppla till skapandet av en doxa kring att Sverige är ett osäkert land att                  

leva och bo i.  

En tredje stilfigur som Sverigedemokraterna och Åkesson använder sig utav är liknelse.            

Liknelser används som tidigare nämnt för att ge åhöraren en mer greppbar bild av vad det är                 

talaren försöker kommunicera. I denna film används det genom att när i scen 28 argumenterar för                

att trots att de andra partierna säger sig ha identifierat samma problem som honom så fortsätter                

massinvandringen och varje år så motsvarar invandringen sex nya Rinkeby. När Åkesson säger             

det så är det underförstått att det inte är sex nya Rinkeby som kommer att komma utan snarare att                   

den sammanlagda invandringen under kommande år kommer att vara densamma som           

folkmängden i Rinkeby. En skulle kunna ställa sig frågan om det var slump att Åkessons valde                

att använda just Rinkeby som liknelse då han lika gärna skulle kunna sagt att invandring skulle                

komma att motsvara sex stycken nya Båstad eller två och ett halvt nya Lidingö. Givetvis är vi                 

dock av uppfattningen att detta är ett högst medvetet val av Sverigedemokraterna då de är               

medvetna om att den allmänna opinionens inställning gentemot Rinkeby är betydligt negativare            

än den gentemot exempelvis Båstad och Lidingö. Detta baserat bland annat på att Rinkeby utav               

den nationella operativa avdelningen pekas ut som ett särskilt utsatt område. I kriterierna för att               

klassificeras som särskilt utsatt område ingår bland annat “Allmän obenägenhet att delta i             

rättsprocessen”,”Svårigheter för polisen att fullfölja sitt uppdrag” samt “Parallella         
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samhällsstrukturer” (Nationella operativa avdelningen [NOA], 2015). Så när Åkesson gör en           

liknelse för att hjälpa folk att lättare ta till sig siffrorna kring hur stor den uppskattade invandring                 

kommer att vara ser han även till att baka in en känsla av problematik i den liknelsen.  

6.1.3 Branding 
Newman (1999) och Jacobsen (1999) talar om att ett sätt att se på hur en organisation använder                 

sig av marknadsföring inom politisk kommunikation är att se på hur partiet fokus är. Det vill                

säga om partiet väljer att fokusera på en specifikt utvald sakfråga (produkt) eller väljer att               

marknadsför sin politiska identitet ur ett helhetsperspektiv. I Sverigedemokraternas valfilm är det            

uttryckligt att partiet har en fråga som ligger partiet varmt om hjärtat - migrationen och allt som                 

hör till. Migrationsfrågan är även den produkt som paritet väljer att presentera som den produkt               

de vill sälja till väljarna. Partiets politik är till stor del uppbyggd runt just denna fråga och                 

därmed kan det även ses som en självklarhet att partiet lägger fokus på detta i och med de                  

massinvandingar som skett i Europa sedan valet 2014. En kan välja att se det faktum att partiets                 

politik är uppbyggd med fäste i migrationsfrågan som en del av deras identitet men kan även                

välja att se det som en produkt som partiet säljer till väljarna.  

Enligt Andersen (1995) när Jimmie Åkesson framställs som lösningen blir valkampanjen           

från Sverigedemokraterna personifierad. Presenteras inte vad som ska lösa det kaos som            

etablissemanget skapat eller den massinvandring som finns i Sverige, dock presenteras Jimmie            

Åkesson som lösningen till detta. Det är han som är den produkt, den lösning som paritet                

presenterar.  

Om valfilmens budskap var skickat från partiet med syfte att sälja in Åkesson som deras               

produkt hade partiets marknadsföringsstrategi varit i linje med corporate branding. Dock med            

grund i den stora del som Åkesson tar upp i valfilmen och hur han i scen 30 säger att han ska                     

lösa det kaos som ställts till med i Sverige är det av relevans att istället se Åkesson som ett                   

corporate brand och hans åsikter som den produkt som försöks säljas till väljarna. I valfilmen               

används corporate branding som marknadsföringsstrategi dock är det inte partiet som är det             

corporate brand som försöker sälja sin produkt utan det är Åkesson som är det corporate brand                

som försöker sälja till väljarna genom valfilmen.  
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Båda partierna använder sig av product branding. De är tydliga i hur de använder sig av                

marknadsföring. Sverigedemokraterna har en tydlig ställning och hjärtefråga - migrationen och           

allt som hör till. Vänsterpartiet har sin hjärtefråga - gemenskapen - ett sverige för alla. De båda                 

partierna använder sig av en tydlig politisk marknadsföring 

6.2 Vänsterpartiet  

6.2.1 Semiotisk analys 
I Vänsterpartiets valfilm Valfilm:Ett Sverige för alla, inte bara för de rikaste har vi kunnat               

identifiera tre teman som kommer presenteras och analyseras. De tre teman som identifierats i              

valfilmen är: ett förändrat samhälle, gemenskap, tillsammans är vi lösningen. Ytterligare en            

viktig del av valfilmen är valet av musik och de ljud som hörs därav kommer vi även att                  

presentera en analys med fokus på den valda musik och det valda ljud till filmen.  

I Vänsterpartiets valfilm är det partiledaren Jonas Sjöstedt som är berättarröst. Det som             

han berättar kompletteras av olika scener med visuella element. I valfilmen används fotografier,             

först i form av diabilder av personlig karaktär som senare i filmen övergår till pass-liknande               

bilder som placeras på en bild och senare rivs över och sedan förs samman igen. Valfilmens                

klipp är av längre karaktär. I avslutningen av filmen syns Jonas Sjöstedt först hålla tal sedan                

tillsammans med en grupp människor. 

6.2.1.1 Ett förändrat samhälle 

Vänsterpartiet gör en tidig poäng genom att visa att samhället har förändrats. Detta illustreras i               

börja inte genom att förklara hur samhället är och ser ut idag utan istället genom att visa hur                  

samhället var förr. Att tiden då socialismen hade sitt starkaste fäste var en bättre tid. En tid med                  

harmoni, med familjetid och trygghet. Detta konnoteras genom att filmen börjar scen 1 med att               

39 



visa en diaprojektor, något som inte associeras med dagens moderna projektor. I nästkommande             

scen visas sju bilder som konnoteras till 80-talet (då Jonas Sjöstedt växte upp). På bilderna syns                

en till synes harmoniskt, lugn och trygg uppväxt i Sverige. En uppväxt som mycket väl kan vara                 

Sjöstedts egna och bilderna vara privata bilder. Bilderna är något grumliga och oklara. Kläder              

och inredning visar på en tid som förknippas med 80- och 90-talet, och skapar en känsla av en                  

annan tidsepok. 

I scen 3 läggs bilder på människor i hög ovanpå varandra. Dessa bilder är nytagna och                

kan likställas med passfoton. På bilderna ses dem som växt upp under 80- och 90-talet, bilderna                

representerar dem i dagens samhälle. Människor med olika etnicitet, kön och ålder. Samtidigt             

hörs Sjöstedts berättarröst säga “Men detta har förändrats” direkt i följd får vi se i scen 5 hur                  

bilderna på människorna som i tidigare scen lades på hög rivs över på mitten. Detta konnoteras                

till hur samhället idag är splittrat. Vi har rört oss från ett förenat samhälle med trygga ramar                 

under socialisternas tid till en tid där samhället är splittrat.  

6.2.1.2 Gemenskap 

Ett tydligen genomgående tema i filmen är gemenskapen. När en ser filmen i sitt              

helhetsperspektiv kan det utläsa två stycken gemenskap som porträtteras i filmen. Först den             

gemenskap som var förr och som många som växte upp under 80- och 90-talet känner till                

samtidigt finns den gemenskap som vi finner i dagens mångkulturella svenska samhälle.            

Vänsterpartiet skildrar på dessa gemenskaperna dock inte med syfte att den ena gemenskapen är              

bättre än andra. Detta konnoteras genom att filmen först visar den “gamla” gemenskapen med              

hjälp av en diaprojektor och bilder från förr. När Sjöstedts berättarröst säger “Men någonting              

som var väldig bra var att i samma skolklass - så gick barnet till direktören på pappersbruket                 
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och barnet till städerskan som städade hans kontor” kan det förstås att människor höll ihop trots                

olika klasstillhörigheter. “Där möttes vi alla…” som Sjöstedt sedan säger i scen 3.  

Dagens gemenskapen visar på en gemenskap som är mångkulturell. En gemenskap där            

människor alla är unika och vi å ena sidan skiljer oss från varandra och å andra sidan hör vi ihop.                    

Den nya gemenskapen är en inkluderande gemenskap där alla är lika oavsett klasstillhörighet,             

läggning, ålder, religion, kön eller etnicitet. Denna inkluderande gemenskapen konnoteras genom           

att de nyare bilder som revs itu i scen 5 och 7 förs ihop igen i scen 10 samtidigt som Sjöstedts                     

berättarröst säger “...vi för människor samman oavsett om vi är kvinnor eller män - varifrån vi                

kommer eller vilken hudfärg vi har, vem vi älskar eller vad vi tror på”. När bilderna förs ihop är                   

det istället tillsammans med en udda halva och därav dras konnotationen att vi alla är människor                

som är olika men hör ihop. Bilderna förs ihop på detta sätt för att visa att Sverige idag är ett                    

mångkulturellt samhälle och vår svenska gemenskap måste representera detta mångkulturella          

samhälle. 

6.2.1.3 Vi är lösningen 

Sjöstedt är partiledare för Vänsterpartiet och partiets anhängare vill ha Sjöstedt till statsminister. 

Dock anser inte Vänsterpartiet i sin valfilm att det är Sjöstedt som är lösningen på den splittring 

som råder i landet, lösningen för att bygga upp den inkluderande gemenskapen eller lösningen 

för att lyfta sjukvård och äldreomsorgen från sina knän. Istället menar valfilmen på att vi är 

lösningen. Att vi, tillsammans, kan lösa problemen som finns i det svenska samhället. Detta 
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konnoteras genom att Sjöstedts berättarröst i scen 11 säger “Om vi arbetar tillsammans” och 

syftar då till att det inte är han som ska lösa problemen utan vi är samhället tillsammans och 

därför ska problemen lösas tillsammans. Scenen med ovanstående uttal följs av scen 12 där 

uttalandet lyder följande “så kan vi bygga ett Sverige som fungerar för oss alla”. Härefter följer 

en scen (13) där Sjöstedt syns tillsammans med en grupp människor där han står i centrum som 

en del av samhället - en del av gemenskapen. I samma scen berättas Sjöstedts berättarröst “oss 

alla - inte bara för de rika”. Till detta konnoteras det tillbaka till att svenska samhället är en 

gemenskap där alla är inkluderade. Enligt statistik är dem som kommer utifrån i högre grad en 

del av de lägre klasserna och genom att uttala sig som i scen 13 visar Sjöstedts på att genom 

politik och gemenskapet måste vi lösa problemet att Sverige i dagsläget inte är ett samhälle som 

är gjord för alla. Det är ett samhälle gjort för rika och detta problem måste vi lösa. Tillsammans.  

6.2.1.4 Musik och ljud 

Musiken som hörs i Vänsterpartiets valfilm är icke diegetisk musik. Under scen 1 hörs              

diaprojektorn och ljudet av fioler som börjar spela långsamt. Vid scen 2 börjar ett piano spela.                

Pianot och fiolerna fortsätter spela tillsammans fram till och med scen 3. Pianot i kombination               

med ett dovt ljud från fiolerna konnoterar till en känsla av sorg och nedstämdhet. Något som                

också valfilmen försöker symbolisera, sorg över det samhälle som var förr. Musiken används för              

att effektivt visa på en förändring. Att använda sig av den vemodiga musiken i scen 5 och 7 när                   

bilder rivs sönder förstärker detta konnotationen att splittringen i samhället är ohållbar. 

Vid slutet av scen 8 och början av scen 9 sker en förändring i ljudet tillhörande valfilmen.                 

Musiken ökar i intensitet och blir snabbare. Valet av mer munter musik i slutet av valfilmen                

kombineras med ljud av applåder av den grupp människor som även syns i scen 13. Musiken                

som tidigare konnoteras till en sorgsen och dyster stämning har nu blivit utbytt med musik som                

konnoteras till framtidsförhoppning och nya tag vilket bland annat förstärker känslan av            

inkludering och gemenskap som lösningen som illustreras i scen 10. Applåder konnoterar till             

människor som är nöjda av det som syns, likt på en föreställning och det applåderas för att tacka                  

de uppträdande och visa uppskattning till det jobb som de utfört.  
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6.2.2 Retorisk analys 

6.2.2.1 Ethos, Pathos, Logos 

Precis som nämnt i motsvarande analyskapitel för Sverigedemokraterna är det viktigt att ha med              

sig att gränserna gällande vad som är ett ethos, pathos eller logos argument inte alltid i praktiken                 

är som i teorin.  

När Jonas Sjöstedt bygger upp sitt ethos finns det både likheter och skillnader kontra hur               

Jimmie Åkesson byggde sitt. En stor skillnad är att Sjöstedt i sin retorik och under hela valfilmen                 

signalerar att detta är hans resa och någonting han själv sett med egna ögon. Tittaren får en tidig                  

inblick i hans ungdom och vad han redan då tyckte var bra och dåligt, han gör sitt liv till en                    

politisk historia. Den primära likheten som finns hos båda dessa herrar är hur de utgår från att                 

prata om ett vi, ett vi de själva ser sig förespråkare för. Detta leder givetvis, som nämnt under                  

analysen av Sverigedemokraterna, att de skapar en oerhörd gemenskap med mottagarna och ur             

det skapar sitt ethos. Likt Renberg (2004 s.94) säger så handlar pathos om att bygga upp talet                 

genom att säga vad en tycker är dåligt och fruktar vilket i detta fall handlar om ökade klyftor och                   

hur de rika skor sig på de fattigas bekostnad. Detta vänds sedan genom samarbete och               

inkludering kan vi alla tillsammans överkomma dessa problem.  

Under valfilmen så är det oerhört starka känslor rent semiotiskt när bilder på människors              

ansikten rivs sönder men det finns även känslofylld argumentation - pathos argument. Hela             

retoriken kring hur samhället har förändrats, förändrats till något sämre där folk hamnar efter och               

klyftorna mellan rika och fattiga växer kan ses som tydliga pathos argument. Dessa argument              

spelar på mottagarens känslor kring fruktan. Likt beskrivet i det teoretiska ramverket kring             

pathos så är det uppenbart hur Vänsterpartiet spelar på först fruktan för vad som händer men                

vänder sedan för att ingjuta hopp hos mottagarna.  

Avslutningsvis används också logos av Sjöstedt för att övertyga mottagarna. I scen 7 kan              

vi höra Sjöstedt säga “Där miljarder av våra skattemedel läggs på lyxrenoveringar av kök -               

samtidigt som de som arbetar inom sjukvård och äldreomsorg går på sina knän”. Detta blir ett                

logiskt argument som bygger på att statskassan är statisk och att det är ett nollsummespel där om                 

någon får det bättre får även någon annan det sämre. Köps den grundförutsättningen så menar               
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Sjöstedt på i denna argumentation att de rika som redan har det bra käkar upp mer och mer av                   

kakan som den gemensamma statskassan är medan de som redan har det tufft får det ännu värre.                 

Mottagaren hjälps här in i en tankebana om att det mest logiska måste vara att sluta ge av de                   

gemensamma till de som redan har det bra och istället investera de pengarna på dom som                

behöver dem mest, de som står längst ner i samhället vilket senare för en in på att vi behöver en                    

ny fördelningspolitik, ett nytt ledarskap - vi behöver Vänsterpartiet.  

6.2.2.2 Retoriska stilfigurer 

Precis som i Sverigedemokraternas valfilm kan även i Vänsterpartiets valfilm återfinnas en rad             

olika stilfigurer som på olika sätt används för att stärka deras budskap och skapa olika stilistiska                

effekter.  

I Vänsterpartiets film använder de sig utav en stilfigur som kallas pars pro toto vilket               

innebär att en del används för att beskriva helheten. I scen 2 och 3 går det att höra hur Sjöstedt                    

berättar om hur fantastiskt det var när både direktören på sågverket och städerskan som städade               

hans kontor hade barn som i skolan fick möjligheten att gå i samma klass. Det som Sjöstedt                 

menar med detta resonemang är att inte spelar någon roll om du kommer från överklassen som                

direktören är en symbol för eller om du kommer från underklassen som representeras av              

städerskan du ska fortfarande ha samma möjligheter att lyckas i livet. Båda dessa begrepp är               

alltså delar av en större helhet men Sjöstedt väljer att använda just delen för att beskriva                

helheten. En kanske inte ska sträcka sig så långt att säga att direktören är en dysfemism men det                  

går åtminstone att säga att det är ett laddat ord som ofta används för att beskriva överklass med                  

en negativ klang.  

Mot slutet av filmen i scen 10 så laddar Sjöstedt på med ett väldigt starkt anförande om                 

att det inte spelar någon roll vem du är när vi tillsammans bygger ett jämlikare samhälle. Vidare                 

menar han att om vi bara ser till att alla jobba tillsammans så kan vi bygga ett samhälle som                   

funkar för oss alla och inte bara för de allra rikaste i samhället. När han för detta resonemang                  

använder han sig utav stilfiguren tretal. Att använda sig utav tretal blir väldigt kraftfullt när det                

gör uppräkningar precis som Sjöstedt gör här. Människor reagerar ofta starkt på tretal och det är                

ett knep som ofta används av politiker. De tre delarna i Sjöstedts tretal är för det första att vi är                    
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människor oavsett om vi är kvinnor eller män. Den andra delen är att det inte spelar någon roll                  

varifrån vi kommer eller vilken hudfärg vi har. Den tredje avslutande delen i tretalet är att det                 

inte spelar någon roll vem vi älskar eller vad vi tror på. Med andra ord så poängterar Sjöstedt här                   

att vänsterpartiet är ett medmänskligt, feministiska och HBTQ-vänligt parti. I nästa mening så             

drar han upp att det finns en skiljelinje mellan att ha ett samhälle för dessa människor och ett                  

bara för de rika. Är det här Sjöstedt delar in samhället och ställer grupper mot varandra? Denna                 

retorik som används av Sjöstedt här går lätt att jämföra med det som Moffit ser som sitt första                  

fundament i populism som politisk stil och som diskuterats i kapitel 4.3.3. Han ser till att säga att                  

han är en folkets man och att vänsterpartiet är detta folkets megafon för att sedan måla upp en                  

tydlig skiljelinje mellan folket och eliten eller som han videon benämner dem här “de rika”.  

6.2.3 Branding 
Likt i Sverigedemokraterna har Vänsterpartiet också en hjärtefråga som deras valfilm kretsar runt             

- ett Sverige för alla. Det kan diskuteras om huruvida denna gemenskap ska tolkas som en del av                  

deras identitet som de presenterar och därmed marknadsför sig som ett corporate brand eller som               

en produkt av deras identitet vilket skulle innebära product branding.  

Valfilmens fokus ligger huvudsakligen på att skapa den gemenskap som fanns förr i             

Sverige. Att återskapa denna gemenskap är något som ligger vänsterpartiet varmt om hjärtat och              

något som paritet verkligen lägger vikt på. Ett inkluderande samhälle är partiets hjärtefråga och              

alltså den produkt som de försöker sälja till väljarna. Partiet står för flera saker dock är det denna                  

fråga, “produkt” som partiet väljer att låta deras 1 minut 18 sekunder långa valfilm handla om.  

Partiet är även noga med att inte få mottagaren att tro eller uppfatta att det är Sjöstedt                 

som ska lösa de problem som finns i samhället. Det är vi som ska lösa samhällets problem -                  

genom ett inkluderande samhälle. I scen 11 syns texten “om vi arbetar tillsammans” och vidare               

säger Sjöstedt som berättarröst följande scen “så kan vi bygga ett Sverige som fungerar för”.  

Marknadsföringen är tydlig, som mottagare finns det en minimerad risk att tolka            

produkten som säljs till väljarna för något annat än det som partiet vill att den ska framstå som.                  

Produkten är ett inkluderande samhälle. Politiska åsikter kopplade till detta kan påverka huruvida             

mottagaren uppfattar denna inkluderande gemenskap som positiv eller negativ, dock är detta inte             

relevant. Eftersom det som säljs fortfarande är en produkt av paritet och liksom vid köp av en                 
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produkt i butik har kunder olika preferenser dock kan alla komma överens om vad en produkt är                 

till för. 
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7 Diskussion och slutsats 
 

I första frågeställningen ställer vi oss frågan “Hur kommunicerar Sverigedemokraterna och           

Vänsterpartiet för att bygga sitt varumärke starkare?” För båda partierna är det viktigt att ha en                

tydlig marknadsföring, detta eftersom de är två ytterpartier som inte vill förväxlas med något de               

inte är eller representerar. I analysen kan vi se att båda partierna använder sig av en tydligt                 

politisk marknadsföring och uppfyller alla kraven i användandet av politisk marknadsföring som            

presenteras i 4.3 Branding. Både Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet använder sig av           

product branding. Resultatet av att båda partierna har en tydlig politisk marknadsföring är att att               

det båda partierna har ett stark varumärke där de över för sina väljare är tydliga i vad de står för.                    

Genom att i sin marknadsföring hålla fast vid sin ideologi och politiska hållningar bygger båda               

partierna starka varumärken där osäkerhet kring vad partierna står för är ytterst liten. Likt nämnt               

i 4.3 Branding har undersökningar gjorts om samtliga partiers användning av sociala medier. I              

statistiken intar Sverigedemokraterna samt Vänsterpartiet första respektive andraplatsen.        

Anledningen till att dessa partier som befinner sig i varsin ände av höger-vänster-skalan toppar              

listan vad gäller förmåga att marknadsföra sig på sociala medier grundar sig i det faktum att de                 

båda bedriver en tydlig genomtänkt marknadsföring. 

Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet har till största del en politik som skiljer sig från             

mittenpartierna i riksdagen vilket är där majoriteten av väljarna väljer att lägga sin röst. Partierna               

förenas trots deras politiska olikheter i sättet de prioriterar en tydlig marknadsföring. Samma             

prioriteringar har även hittats hos partier och ledare som anses som populistiska därav bland              

annat AfD och Donald Trump. 

I andra frågeställningen ställs frågan “Vad kommunicerar de om och hur kan vi förstå              

detta?”. På frågan vad de olika partierna kommunicerar i sina valfilmer så blir svaret att mycket                

handlar om fruktan och att Sverige som land står inför oerhörda utmaningar som om negligeras               

kommer förgöra allt vi håller kärt. I analysen kunde vi också se att partierna har många likheter i                  

hur de bygger upp sin argumentation och hur de väljer att lägga en väldigt stor vikt vid känslor.                  

På detaljnivå finns det dock stora skillnader gällande vad de använder sig av när de målar upp                 

faran, målar upp det mottagarna ska känna fruktan inför. I Vänsterpartiets fall handlar det om att                
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måla upp ett samhälle där de rikare får det bättre samtidigt som allt fler människor sätts i misär,                  

allt fler människor går sönder. Detta visas upp genom både retoriken men också av semiotiken               

där ett par vita manshänder river sönder bilder på människors ansikten. Att klimatet i Sverige blir                

värre och snart är ohållbart råder inget tvivel om. Sverigedemokraterna som också avser att sätta               

fruktan i sina mottagare använder sig dock av invandringen som den stora boven i dramat. Det                

berättas om att folk dör ensamma, att gruppvåldtäkterna ökar och att det i vissa delar av Sverige                 

råder inbördeskrig. Gemensamt för dessa valfilmer är alltså hur de använder det klassiska             

greppet kring pathos att sätta fruktan i sin mottagare för att på så sätt få dem mer mottagliga för                   

att övertygas. Detta grepp att sätta fruktan och måla upp katastrofen är också, som tidigare               

nämnt, ett vanligt signalement för populism som politisk stil.  

Vidare så avslutar respektive parti med att ändå ingjuta en gnutta hopp hos mottagarna              

förutsatt att de röstar rätt i det stundande valet. Tidigare i studien har ett exempel gällande                

Donald Trump tagits upp gällande hur hans retorik kring mexikaner som en stor fara för det                

amerikanska folket och hans quick-fix med en mur. Detta exempel är väldigt likt hur både               

Vänsterpartiet och Sverigedemokraterna agerar. Vi har redan konstaterat att de lägger stort fokus             

vid att sprida fruktan men i slutet av sina filmer så vänder de som sagt på det och presenterar sina                    

quick-fixes på vad som egentligen är relativt komplexa problem. Eftersom problemen i detalj är              

olika så skiljer sig också dessa snabba lösningar. I Vänsterpartiet handlar det om att helt enkelt                

bara ta från de rika och ge till de fattiga. Sverigedemokraterna säger implicit att om vi bara ser                  

till att drastiskt minska invandringen så kommer Sverige att bli ett avsevärt bättre land. Båda               

partierna ser också till att göra tydliga indelningar där de målar upp en tydlig skiljelinje mellan                

folket och eliten där de givetvis tar folkets parti och ämnar agera deras megafon. Båda partierna                

är tydligt anti-etablissemanget.  

Så för att svara på frågan; båda partierna kommunicerar om olika varianter av fruktan.              

För att förstå varför de agerar på just detta sätt blir det essentiellt att se kopplingarna till                 

populism som politisk stil och hur detta påverkar deras branding. Utgår man, som vi gör i denna                 

uppsats, från populism som politisk stil går det att fastslå att båda dessa partier trots sina olika                 

positioneringar på den polariserade politiska skalan uppvisar samma populism och form av            
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retorik. Ur ett kommunikativt perspektiv är dessa partier oerhört lika varandra åtminstone utifrån             

det material som analyserats i denna studie.  
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8 Vidare forskning  
 

 
I denna fallstudie kan vi konstatera att både Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet uppvisar            

tendenser som skulle kunna beskrivas som populistiska i sina valfilmer från 2018. Med denna              

forskning enbart blir det dock svårt att dra några slutsatser huruvida dessa två partier som helhet                

är populistiska eller ej då detta enbart är en väldigt liten del av all deras kommunikation. Därav                 

ser vi ett intresse i att utöka denna forskning och ta in flera kommunikationer än enbart                

valfilmerna från 2018 vilket skulle kunna bidra till att skapa en mer holistisk bild av partierna                

samt att allmännare slutsatser kring både Vänsterpartiet och Sverigedemokraterna skulle kunna           

dras. Här skulle även Huikuris (2016) studie gällande almedalstalen kunna fungera som ett             

komplement. I ett än bredare perspektiv skulle en sen kunna tänkas ställa dessa två partier och                

deras möjliga populism gentemot de andra sex partierna som finns representerade i Sveriges             

riksdag för att undersöka om populismen även existerar där.  
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Bilagor 
 

 
BILAGA 1 

Transkription av Vänsterpartiets valfilm 2018 

Scen 1 00:00-00:05  
Bilden av en diaprojektor synd 
När jag växte upp i Sverige på 80-talet var ju inte allt bra. 
 
Scen 2 00:05-00:16  
7 bilder från 80-talet sveper förbi skärmen. 
Men någonting som var väldig bra var att i samma skolklass - så gick barnet till direktören på 
pappersbruket och barnet till städerskan som städade hans kontor.  
 
Scen 3 00:16-00:20  
Neutrala bilder på människor läggs ovanpå varandra på ett bord 
Där möttes vi alla - och Sverige var ett av världens mest jämlika samhälle. 
 
Scen 4 00:20-00:24  
Texten “DETTA HAR FÖRÄNDRATS” kommer upp i rött på beige bakgrund 
Men detta har förändrats. 
 
Scen 5 00:24-00:30  
Bilder på människor som rivs över på mitten 
Under lång tid så har klyftorna och ojämlikheten vuxit. De rikaste lägger pengar på hög - 
 
Scen 6 00:30-00:32  
Texten “SAMTIDIGT SOM MÅNGA HALKAR EFTER” 
samtidigt som många halkar efter. 
 
Scen 7 00:32-00:41  
Bilder på människor som rivs över på mitten 
Där miljarder av våra skattemedel läggs på lyxrenoveringar av kök - samtidigt som de som 
arbetar inom sjukvård och äldreomsorg går på sina knän. 
 
Scen 8 00:41-00:44  
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Rivna porträttbilder läggs på bord och texten “DET FÅR VARA NOG NU” sveper över i rött.  
Det får vara nog nu. 
 
Scen 9 00:44-00:46  
Texten “DET ÄR DAGS FÖR EN NY POLITIK” sveper över i rött på beige bakgrund. 
Det är dags för en ny politik. 
 
Scen 10 00:46-1:01  
De överrivna halvor sätts ihop med en annan människas halva.  
Där vi tillsammans bygger ett jämlikare samhälle. Där vi för människor samman oavsett om vi 
är kvinnor eller män - varifrån vi kommer eller vilken hudfärg vi har, vem vi älskar eller vad vi 
tror på. 
 
Scen 11 1:01-1:03  
Texten “OM VI ARBETAR TILLSAMMANS” 
Om vi arbetar tillsammans  
 
Scen 12 1:02-1:04  
Jonas Sjöstedt syns på en scen 
så kan vi bygga ett Sverige som fungerar för  
 
Scen 13 1:05-1:07  
Jonas sjöstedt syns tillsammans med en grupp människor 
oss alla - inte bara för de rika. 
 
Scen 14 1:07-1:10  
Vänsterpartiets logga syns på bild med vit bakgrund 
Det är de som det här valet handlar om 
 
Scen 15 1:10-1:17  
Texten “Rösta på Vänsterpartiet den 9 september” syns på vit bakgrund 
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BILAGA 2 
Transkription av Sverigedemokraterna valfilm 2018 
Scen 1 00:00-00.14 
Mörker som övergår till ett fågelperspektiv över en svensk förort 
 
Scen 2 00:14-00:21  
Kameran rör sig över de höga byggnaderna i förorten  
Ni socialdemokrater ni moderater och ni svensk media ni hade fel 
 
Scen 3 00:21-00:24 
Polisbilar med blåljus på och en man som rör sig mot ett polisfordon 
Massinvandringen är inte lönsam vi det vet idag 
 
Scen 4 00:24-00:27 
Brandmän som går på gatan samtidigt som något brinner i bakgrunden 
vi vet att den i själva verket innebär 
 
Scen 5 00:27-00:31 
Människor med ovårdad klädsel och filtar står på en nedskräpad plats 
enorma kostnader och påfrestningar för vårt samhälle 
 
Scen 6 00:31-00:34 
Människor med mörk hy som bråkar med varandra någonstans i stockholm stad 
där det en gång rådde ordning och trivsel 
 
Scen 7 00:34-00:37 
Högt staket med en sylt som symboliserar kameraövervakning 
behövs idag taggtråd och övervakningskameror 
 
Scen 8 00:37-00:40 
Närbild på blåljus på en polisbil 
ni har skapat ett Sverige där familjer 
 
Scen 9 00:40-00:41 
Konturer av en person som kollar ut genom ett fönster i en lägenhet medan blåljus lyser upp. 
flyttar för de inte längre känner sig trygga 
 
Scen 10 00:41-00:43 
En brinnande bil som exploderar 
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i sina egna hem 
 
Scen 11 00:04-00:45 
Ett hjul från en patientbrits som rullar framåt 
ett Sverige där välfärden faller sönder 
 
Scen 12 00:45-00:46 
En människa som ligger undet ett lakan på en sjukhussäng 
där vänner och familjer dör 
 
Scen 13 00:46-00:48 
En kvinna som gråter med händerna för sitt ansikte i sällskap med andra 
i väntan på vård 
 
Scen 14 00:48-00:50 
Ett område som är avspärrat med blåljuspersonal med fordon 
ett Sverige där kvinnor våldtas 
  
Scen 15 00:50-00:51 
En bil för in på ett sjukhusområde där det i taket hänger en skylt med texten “Mottagning för                  
våldtagna” 
gruppvåldtas  
 
Scen 16 00:51-00:52 
En ambulans åker på en väg i mörker 
flickor könsstympas 
 
Scen 17 00:52-00:54 
En moske någonstans någonstans i Sverige 
gifts bort mot sin vilja 
 
Scen 18 00:54-00:57 
En brinnande byggnad med en polisbild med påtänt blåljus framför  
i delar av vårt land råder det inbördeskrig mellan 
 
Scen 19 00:57-00:59 
Konturer av personer rör sig framför påt¨nt blåljus från fordon 
rivaliserade gäng 
 

57 



Scen 20 00:59-01:00 
Flera bilar brinner samtidigt som en brandman försöker släcka dem 
bilar briner 
 
Scen 21 01:00-01:01 
Konturerna av två svartklädda personer springer iväg från en plats som kan vara ett sjukhus 
vårdpersonal misshandlas 
 
Scen 22 01:01-01:02 
Flera polisbilar och brandbilar står med blåljus på på en väg i mörker 
Polisstationer sprängs 
 
Scen 23 01:02-01:05 
Polisbilar och brandbilar står med blåljus tänt på en gata i mörker.  
poliser beskjuts 
 
Scen 24 01:05-01:14 
Scenen utspelar sig på Drottninggatan i Stockholm. Vatten sprutar från brandbil mot byggnad.             
Polis med gasmask viftar med armarna riktad mot kameran. Polis med vapen kör förbi. 
i Sveriger är nu terrorn en verklighet svenskar attackeras lemlästas mördas på våra gator 
 
Scen 25 01:14-01:18 
Scenen utspelar sig på Almedalen på Gotland. Stefan Löfven håller tal på en scen framför en                
publik. På väggen i bakgrunden står “Svenska modellen ska utvecklas, inte avvecklas”. 
nu påstår ni att ni har förstått allvaret att ni nu är för en mer  
Scen 26 01:18-01:21 
Svartvit bild på längder med baracker som troligen fungerar som flyktingläger. 
ansvarsfull invandringspolitik 
 
Scen 27 01:21-01:25 
Ulf Kristersson står tillsammans med Anna Ståhlgren Nislander medan någon tar en bild 
och ändå fortsätter massinvandringen 
 
Scen 28 01:25-01:30 
Fågelperspektiv på miljonprogrammet i Rinkeby 
bara i år motsvarande mer än sex nya Rinkeby 
 
Scen 29 01:30-01:38 
Flyktingar med banderoller med texten “Riv murarna” och “Afghanistan is not safe”. 
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och detta samtidigt som ni låter ytterligare tiotusentals människor uppehålla sig illegalt i vårt              
land 
 
Scen 30 01:38-01:42 
Jimmie Åkesson går upp för en trappa, sedan följer en närbild på Åkesson i vad som liknar en                  
förort. 
Eftersom ingen annan vågar säga det så säger jag det ni har inte förstått någonting 
 
Scen 31 01:44-01:47 
Bild på socialdemokratisk parad i Stockholm där människor håller upp skyltar och banderoller             
med socialdemokratiska slogan och uttryck. Flera håller även upp sina händer samtidigt som de              
håller händer med andra människor i paraden. 
det är ni socialdemokrater 
 
Scen 32 01:47-01:48 
Ulf Kristersson samtalar med en kvinna  
ni moderator 
 
Scen 33 01:48-01:48 
Journalister, reporter med kameror syns inne i svenska riksdagens korridor 
och ni svensk media som fortsätter 
 
Scen 34 01:51-01:54 
Miljonprogram någonstans i Sverige 
skapa problem för vårt land 
 
Scen 35 01:54-02:02 
Åkesson synd i närbild medan han går runt i en förort 
detta genom er vansinniga beslut er oförmåga att utvärdera resultaten av er egna politik och               
framförallt  
 
Scen 36 02:02-02:04 
Gul mikrofoner med expressen logo syns i närbild. 
genom era lögner 
 
Scen 37 02:04-02:09 
Flera poliser korsar avspärrningar samtidigt står civila kramandes kvar och ser oroliga ut 
ni har skapat de problem vi alla tvingas leva med och ni har jobbat hårt för det 
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Scen 38 02:09-02:13 
Ljus, blommor och en blodig skylt med texten “ Je suis STOCKHOLM” 
folk har mördats och folk kommer fortsätt mördas 
 
Scen 39 02:13-02:17 
En polisbil och flera civila polisbilar åker långsamt (i slowmotion) med blåljus tänt på gata i                
Stockholm. 
till följd av er politik och ni kommer fortsätta 
 
Scen 40 02:17-02:19 
En skylt på en husvägg där det står “Aftonbladet” 
mörka och ljuga. 
 
Scen 41 02:19-02:26 
Åkesson går framåt samtidigt som han filmas bakifrån.  
Konflikten i Sverige handlar inte om vem som är höger eller vänster rik eller fattig man eller                 
kvinna 
 
Scen 42 02:26-02:29 
En mörkhyad man vars ansikte är pixlat hålls fast av två poliser samtidigt som mannen gör                
motstånd.  
konflikten går mellan de som förstör vårt land 
 
Scen 43 02:29-02:32 
En man och en kvinna iklädda ambulansuniform går in genom en dörr. 
och de som arbetar för att rädda det 
 
Scen 44 02:32-02:34 
På bilden syns LO (Landsorganisationen) huvudkontor i Stockholm med LOs logga på            
husväggen. 
konflikten får mellan er 
 
Scen 45 02:34-02:37 
Åkesson står med en bukett blommor och gör segergest framför en publik som jublar 
och oss 
 
Scen 46 02:37-03:14 
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Man ser Åkesson filmad från olika vinklar. Scenen avslutas med att Åkesson syns bakifrån med               
blicken ut över vatten i Stockholm. Samtidigt syns texten “Om mindre än ett år är det val. SD”                  
på skärmen. 
mitt namn är Jimmie Åkesson och jag kommer göra allt för att reda ut det kaos som ni                  
socialdemokrater och ni moderater har skapat vi kan och måste lösa det här 
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